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Förord 
 

Mats Nordström, som medlem i Försvarets Historiska Telesamlingar (FHT), gav Hans-Ove Görtz tillstånd 
under hösten 2022 att Försvarets Historiska Telesamlingar (FHT) kan producera ytterligare exemplar av boken 
Luftförsvargruppcentral – Lgc, en teknik som varade i 40 år från 2016 (ISBN 978-91-639-0947-4) - som en 
FHT rapport, då den tryckta utgåvan var slut, samt att den kan vara digital på FHT hemsida.  
 
Efter boken publicerats 2016 fortsatte Mats Nordström med att skapa en ny version – och startade med att ta 
fram underlag för att revidera densamma. 
 
I samband med arbetet för en nyutgåva blev Mats Nordström medlem i FHT (FV-grupp) och under många år 
arbetade han, med stöd av John Hübbert m fl, med denna nyutgåva.  
Utöver detta åtog sig Hans-Ove Görtz med FHT att utveckla och färdigställa en nyutgåva med befintligt framtagna 
underlag av Mats Nordström.  
 
På grund av hans bortgång, tidigt 2023, kunde han inte slutföra detta arbete. 
 
Då rättigheterna till boken överfördes till Lena Nordström har en överenskommelse nåtts där FHT genomför en 
nytryckning av boken, med vissa smärre justeringar och tillägg av det framtagna revideringsunderlaget – samt 
att den trycks som en FHT-rapport. som en uppdaterad utgåva 1. 
 
Denna FHT-rapport är en kompletterad beskrivning av den ursprungliga bokens utgåva 1 över den svenska 
optiska luftbevakningen med stort fokus på dess luftförsvarsgruppcentraler (lgc).  
Synpunkter på rapporten mottas tacksamt – kontakt via mail hans-ove.gortz@telia.com 
 
Stockholm 2025-09-01 
 
Hans-Ove Görtz och Hans Bruno 
 
 

 
Rapportmottagare i lgc, en nyckelroll 
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Denna publikation gavs ut 2016 och denna FHT-rapport är en uppdaterad utgåva 1. Mats Nordströms 
framarbetade underlag för en nyutgivning är inarbetade i vissa delar, nedan, främst för förtydligande och 
komplettering och i övrigt har en mycket försiktig justering införts i vissa textavsnitt. 
 
Framarbetat underlag utgörs av Lgc G11 Hemse, Lgc N37 Selånger, tekniska prognoser (14 Kust-Jc, ny 
rapportväg, 15 Bildlufor på Lgc, 16 OPUS simulering) samt bilaga 6 Låghastighetsdata. 
 
Innehållsförteckningen är utökad för att medge enklare digitala sökningar och finns på FHT Hemsida. under 
Flygvapnet/Dokument och Rapporten Luftförsvarsgrupp – Lgc.  
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Luftförsvarsgruppcentral - Lgc 
En teknik som varade i 40 år. 
 
Förord 
Skälen för mig att skriva om just denna typ av anläggningar är flera, dels tycker jag att själva tekniken är 
intressant ur många synpunkter, dels var dessa anläggningar byggnadstekniskt anlagda på så skilda sätt, 
och dels är det fantastiskt hur man lyckades att hålla dessa anläggningar hemliga för allmänheten trots att 
de ofta var belägna mitt i samhällen. 
 
För en som jobbat i beredskapsanläggningar hela yrkeslivet, upplevs Lgc som ett annorlunda fenomen. 
Denna publikation kan ses som en utveckling eller ett förtydligande av det som skrivits om Lgc-anläggningarna 
i Bernt Törnells utmärkta bok ”Spaning mot skyn”. Bernt sätter in anläggningarna i sitt historiska 
sammanhang mycket föredömligt men går inte in i detalj i tekniken, vilket är naturligt med tanke på 
att hans bok täcker hela luftbevakningens historik. 
 
Jag försöker här däremot att göra just detta, att förklara tekniken i anläggningarna, men att göra det på 
ett så enkelt sätt att man skall kunna ta del av det utan att vara särskilt telekunnig. Därför slipper ni att se 
kopplingsscheman och principskisser. Jag är övertygad om att bilder och beskrivande text är mera lättsmält. 
 
Jag förklarar därför inte heller de små skillnaderna mellan Lgc-utrustning typ 1 och typ 2. 
 
Dessutom går jag inte alls in på personalens arbetsmetodik, vokabulär, olika kartsystem och luformeddelandens 
uppbyggnad. Det kanske blir en separat bok om detta. 
 
Vidare beskriver jag de olika geografiska placeringarna av landets anläggningar och vad som har hänt 
med dessa efter nedläggningen av systemet i mitten av 1990-talet. 
 
2004 hävdes hemligstämpeln på allt som direkt berör den optiska luftbevakningen, men just därför att 
sekretessen varit rigorös så länge systemet var aktivt och att flygvapnet dessutom har en tradition av att 
omedelbart makulera all icke giltig dokumentation, som inte armén och marinen har på samma sätt, är 
källforskning inom detta område beroende av personliga kontakter med folk som vet och fortfarande 
kommer ihåg. Alternativet vore givetvis att mer eller mindre bosätta sig på Krigsarkivet. 
 
På internet florerar ofta mycket villfarelser och direkta fel, beroende på dåligt kontrollerade källor. Jag 
har försökt hålla mig till det som är kontrollerbart och att helt utelämna resten, om jag ändå gjort något 
misstag ber jag om ursäkt. 
 
Bilder och fotografi er har jag angivit upphovsman för direkt vid respektive bild. Om det inte står något 
angivet är det mina egna bilder eller officiella bilder från flygvapnet. Sekretessgranskning är gjord för de 
uppgifter som berör mer än Lgc och inget anges som inte är att betrakta som allmänt känt. 
 
Ett stort tack till alla som hjälpt mig med bilder och lokala sakuppgifter där jag inte själv haft tillräcklig 
lokalkännedom! 
 
Eftersom det handlar om Lgc och Olbevorganisationen, har jag naturligtvis försökt hålla mig till ämnet, men 
som ni kommer att märka har jag haft lite svårt för att inte göra utvikningar, när jag tyckt att det varit 
relevant. 
 
Om ni åker runt på de flygmuséer som har delar av Lgc-utrustning att visa och som jag berör i boken, 
kan förhoppningsvis denna bok tjänstgöra som underlag för era förstudier.  

Mats Nordström  
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Bakgrund 

Den teknik som användes inom luftbevakningen under beredskapsåren på 1940-talet byggde på tillförlitliga 
lösningar, men där överföringshastigheten av rapporterna var ganska långsam. 
 
Så här gick rapporteringen från en luftbevakningsstation (Ls) till: 
 
En luftbevakare som från sin utsiktspunkt i ett Ls-torn iakttog ett flygföretag hojtade i ett talrör, eller på annat 
sätt, till telefonvakten vid Ls som skrev ner rapporten och därefter ringde upp luftbevakningscentralen (Lc), 
via televerkets manuella växlar, där man erhöll prioritet genom att begära samtal ”luft” till aktuell Lc. 
 
När samtalet kom till Lc expedierades det av någon av flera telefonister, som skrev ner rapporten och därefter 
skickade denna till själva centralen för behandling. 
 

1940-talets Stril (Bild:Torstein Landström) 

Lc-anläggningarna, som tillhörde arméns organisation hade förbindelse med flygvapnets jaktcentraler (Jc) 
vilka kunde aktivera det egna flyget. Jc hade även egna Jakt-ls med snabbare rapportering via radio och de 
hade förbindelse med de första enkla radarstationerna, då benämnda ekoradiostationer. 
 
Lc hade även kontakt med kommunernas luftskyddscentraler (Lskc) varifrån 
flyglarm utlöstes och luftvärnets luftvärns-centraler (Lvc) som styrde 
luftvärnets motåtgärder. 
 
Dessa olika centraler, för olika funktioner, kunde på vissa orter vara 
samlokaliserade, men var det oftast inte. 
 
Den organisation som skapades för Ls-verksamheten under beredskapsåren 
var på många sätt en premiär för något nytt inom försvaret, befattningar för 
kvinnor från lottakåren, vilka smeksamt kom att kallas ”tornsvalor”. 
 
Tidigare hade lottor framför allt sysslat med matlagning inom landstormens verksamhet. 
 
Hela verksamheten fick ett stort folkligt stöd. 
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Ls-tornen var oftast träkonstruktion 
i form av fristående torn, liknande 
skogsbrandtorn eller utsiktstorn. 
Det fanns även takplattformar 
ovanpå byggnader samt placeringar 
i silor, vattentorn och kyrktorn. 
 
Ls placerades över landet i ett 
system av slingor, som man 
bedömde skulle utgöra ett nät som 
inte skulle kunna missa några 
inflygningar. 
Om det beroende på väder, teknik-
strul eller annat var just det som 
trots allt hände, blev det inte förrän 
flygföretaget passerade nästa slinga 
som en observation kunde rapporte-
ras. 
När systemet var fullt utbyggt 1944 
rapporterade cirka 1 400 Ls till 23 
Lc i landet. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trätorn (Foto: Axel Carleson) 
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Mycket snart efter krigsslutet påbörjades utredningar om hur luftbevakningen skulle förbättras utifrån 
erfarenheterna av det befintliga systemet. Vid denna tid var fortfarande Televerkets nät manuellt betjänat, 
processen med automatisering hade bara just inletts. 
 
En slutsats man drog var att man måste bli funktionellt oberoende av Televerkets betjäning. En annan slutsats 
var att funktionerna Lc, Jc och Lvc borde sitta i en gemensam anläggning för att förenkla samarbetet. 
 
För att kunna utvärdera en sådan centraliserad lösning införskaffades som surplus från det amerikanska 
försvaret ett antal AN/TTQ-1, en anläggning för just motsvarande funktioner, fast för fältbruk i provisoriska 
anläggningar. Dessa, som normalt var förpackade i 25 packlådor, monterades upp i vissa Lc, skolor, 
militära regementen och flottiljer samt i hyrda lokaler. Nedan visas den anläggning som monterades i 
Göteborgsgamla Lc på Badhusgatan. 
 

Foton: Gerdt Stangenberg 

Tekniskt sätt var anläggningen i princip en enda stor manuell telefonväxel, fast funktionellt uppdelad på flera 
expeditionsplatser, där platserna fick en funktion beroende på vilka telefonförbindelser som terminerades 
vid respektive plats. Därutöver fanns flera linjer för sambandet mellan platserna för samarbetets frågor och 
informationsutbyte. 
 
Under denna utvecklingsperiod beslutades att hela luftbevakningen skulle ingå i Flygvapnets organisation 
och att antalet gemensamma Luftförsvarscentraler (Lfc) skulle bli en per flygsektor. Sektorindelningen 
som gällde vid tidpunkten framgår av nästa sida. Överföringen till flygvapnet genomfördes 1948. 
 
Eftersom man även ville kunna öka antalet Ls och sprida dessa i ett mer heltäckande mönster insåg man 
givetvis att antalet linjer in till Lc-funktionen i en sådan Lfc skulle bli alltför ohanterligt. Detta gjorde att 
en form av ”filtercentral” planerades mellan Ls och Lfc, vilka kom att kallas Luftförsvarsgruppcentraler 
(Lgc). Denna teknik utprovades i ett antal provanläggningar 1944 - 1948 bl.a. i gamla Lvc i Oxelbergsparken 
i Norrköping. 
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Utprovningarna ledde till att ett utförande på 
luftförsvarscentral togs fram. Det kom att 
kallas Lfc m/50 och själva op-rummet bestod 
av ett enormt kartbord på vilket personalen 
markerade alla observationer, samt utsikts-
podier, vissa bakom glas, för beslutsfattare 
inom Jc, Lc och Lvc-funktionerna. 

 
Detta rum som i förhållande till resten av anlägg-
ningen var tre våningar högt, fick som smeknamn 
”kyrkan” i de skyddade bergsanläggningar där 
Lfc m/50 byggdes. 

 
Dessa anläggningar blev centralenheterna i det 
nya stridslednings- och luftbevakningssystemet 
Stril 50. 

 
För att flytta markeringar på det stora kartbordet 
användes en svensk uppfinning av Åke Åkerfeldt 
F18, magnetrakan. Markörbrickorna innehöll 
metall och därför slapp man ”fösa” med en 
”raka” av den modell som använts i tidigare 
anläggningar. 
Magnetrakan tillverkades i olika längder och 
kom att användas också i de Lgc-anläggningar 
som hade så pass stort taktikbord att det var svårt 
att nå utan att skymma varandra. 

 

Stril 50 (Bild: Torstein Landström) 

 
Nu dyker Lgc upp i organisations-skissen och vi kan koncentrera oss på dessa anläggningar. 
Vad som inte framgår av skissen ovan är att de tidiga spaningsradaranläggningarna fortfarande 
rapporterade via tal-förbindelse på telefonlinje till Lfc och dessa linjer var den första tiden kopplade via 
Lgc, så att medlyssning av dessa rapporter kunde ske även där, de kallades också för Radar-ls. 
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Lgc m/48 

Denna första modell av Lgc tekniska lösning bestod 
av små pulpeter som betjäningsenheter för både kart-
markörerna och personalen på estraden på gaveln av 
op-rummet. Personalen runt kartbordet satt med sina 
pulpeter på små ”skolbänkar” runt bordet. 
Denna lösning skulle sedan komma att ersättas med 
Lgc m/50-utrustningar på de anläggningar som blev 
kvar i den fastställda organisationen. 

 
De första anläggningarna som byggdes 1948 - 1953 för att 
utprova systemet, byggdes i Mälardalenområdet i militära 
baracker, eftersom man visste att dessa platser inte skulle komma att bli de slutgiltiga. När de slopades 
skulle det därför bli enkelt att flytta dessa baracker till annan användning. 
Anläggningarna var: O21 Järflotta, O23 Dalarö, O25 Stavsnäs, O27 Strängnäs, O33 Häverödal, O34 
Örbyhus och O35 Östhammar. 
Av dessa finns endast O33 i Häverödal kvar, eftersom baracken ingår i ett område som fortfarande 
används av Hemvärnet och Fortifikationsverket. Det är dock inte tillträdesförbud till området, det används 
av hembygdsföreningen för helgaktiviteter och loppmarknad. Lgc-utrustningen i baracken är sedan länge 
demonterad. 

 

 
Barackområdet ligger vid korsningen med vägen mot Grisslehamn, precis norr om gamla tingshuset. 
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Översikt för funktionerna i en Lgc m/48 
framgår av skissen här intill och 
normalplaceringen av utrustningen 
framgår av bilden nedan, som är hämtad 
ur ”Instruktion för luftförsvarsgrupp-
central” Lgc I, 1950 års upplaga. Den 
kom aldrig ut som annat än en 
maskinskriven publikation. 
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Även en del andra anläggningar byggdes upp med m/48-utrustning i väntan på att Lgc-organisationen och 
platserna skulle fastställas. Man inrättade dessa anläggningar i f.d. Lc-anläggningar eftersom dessa fanns 
tillgängliga. Jag nämner här tre anläggningar som aldrig blev konverterade till m/50-utrustning, utan blev 
ersatta av nya platser när organisationen fastställts. 
 
O26 Stockholm 
inrättades i före detta Lc S på Jacobsbergsgatan 32, i källaren under Televerkets kontorshus som byggts 
1941.  
 
Ett ganska konventionellt tråkigt hus som revs redan 1953 under 
första rivningsvågen i Stockholm. Televerkets automatstation i 
grannkvarteret, som är ett mycket vackert hus, klarade sig och är 
numera K-märkt. 
Lgc fick alltså flytta 1953. Flytten gick till Älta med en m/50-
anläggning. 
 
Så här ser det numera ut på adressen, det är väl tveksamt om 
huset är mindre tråkigt än sin föregångare men man har byggt ett 
underjordiskt garage i kvarteret och gjort denna del av gatan till 
gågata. 

 

O31 Uppsala 
inrättades i f.d. Lc U på Bäverns gränd 8. Detta blev dock kortvarigt, endast 1948 - 1949. 
Huset finns kvar, men Lgc-funktionen togs över av O35 Östhammar 1949 - 1955 tills Lgc Alunda 
byggts som en m/50-anläggning. 
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N37 Sundsvall 

F.d. Lc Sv låg i källaren under dåvarande Sundsvalls Enskilda banks pampiga hus på Kyrkogatan 15. 

Banken är numera Nordea. 

Denna placering användes för Lgc till 1955. Ny placering blev i Lgc Selånger, där m/50-utrustning installerats. 
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Lgc m/50 - Fastställd teknik och organisation 
I den nya organisationen hade man förändrat mönstret för luftbevakningsstationernas lägen från den 
tidigare slinglösningen till en hexagonalt ytgitter för att kunna täcka ytan effektivare genom att de olika 
Ls-tornen kunde ”täcka upp” för varandra. Det innebar inte totalt så många fler positioner, men det var 
endast de Ls som råkade vara rätt placerade som behölls av de gamla platserna. Man beslutade att kyrktorn 
inte längre fick användas, ej heller de övriga Ls som ej hade fri sikt även uppåt. På vissa av marinens 
kustbevakningsstationer (Kbs) där detta kunde åstadkommas, kunde platsen samutnyttjas. 
Skissen nedan visar hur fördelningen såg ut inom Sektor S1. 
 

 
Under kommande år fortgick en ständig process där Ls fick flyttas kortare sträckor p.g.a. nya siktproblem, 
markägares nya krav eller byggnationer av nya vägar, bebyggelse etc. 
 
I vissa fall kunde flyttning vara initierad av Ls-personalen p.g.a. lokala problem av diverse slag. 
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På nya tornplatser kom ett nytt standardtorn att bli den dominerande typen. 
 
Tornet kallades Ls-torn m/56 och byggde på en stagad radiomast-konstruktion från Wibe som användes 
mycket inom försvaret, modell 51/1000F, som i toppen försågs med en metallkorg, specialkonstruerad för 
detta ändamål. Efter en tids bruk kompletterades tornen med ett arrangemang av 4 åskledare. 
 
Tornen byggdes i sektioner till max 16 m höjd. Det fanns dock exempel på där man byggt högre. 
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Luftbevakningsstationen var i princip 
organiserad enligt denna skiss. 
Personal barackerna fanns i flera 
utföranden och med eller utan skyddsrum.  
 
Observera att arrangemangen för att kunna 
rapportera atombombsanfall och därtill 
hörande skyddsåtgärder inte fastställdes 
förrän 1964. 
 
Givetvis placerades Ls på höga punkter, 
men där det inte fanns skog var vissa 
platser Mark-ls, d.v.s. utan torn, för att 
undvika alltför stor uppmärksamhet, om 
punkten ändå var så högt belägen att fri 
sikt erhölls. 
 
Bemanningen vid Ls utgjordes av: 
Ls-chef 
Ansvarar för verksamheten vid stationen, 
ingår ej i skifttjänstgöringen. 
 
Kock/Kokerska 
Vid självhushållning, ingår ej i 
skifttjänstgöringen. 
 
Bemanning i 3-skift vid Ls-postställe 
 
Förste luftbevakare 
Ansvarar för verksamheten under 
skiftet. 
 
Andre luftbevakare (1 - 3) 
Antalet personer på post i tornet beror på 
aktuell beredskap. 
 
De 3 skiften: 
1. Luftbevakning (Ls-post) 
2. Bevakningstjänst 
3. Vila / sömn/husliga bestyr. 
 
Personalen på Luftbevakningsstationen var antingen 
kvinnlig (från lottakåren) eller manlig (från FVRF 
eller värnpliktiga). Personalens antal var beroende av 
vilka rapporterings uppgifter stationen hade förutom 
luftbevakning, skogsbrand och radiakvarning. Det 
fanns Bas-ls, Sjö-ls, Gräns-ls, Väder-ls med mera. 
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Karta som visar landets luftbevakningskompanier i Stril 50. 
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Varje luftbevakningskompani bestod av ett Lgc, ett antal Ls, ett antal mobiliseringsförråd och en kompanistab. 

 
Kompanistaben var lokaliserad till Lgc om lokalerna var tillräckligt stora, annars var staben grupperad i lämplig 
byggnad i närheten. Stationerade på staben var kompanichefen, som även hade en mindre expedition i Lgc, 
instruktionsbefäl, instruktionsassistent, servicetekniker och stabsplutonpersonal inkl bevakningspersonal. Till 
varje Lgc-skift utsågs ett vakthavande befäl (VB), antingen kompch eller ett instruktionsbefäl. VB skulle 
befinna sig i Lgc under skiftet. Befattningarna kom att ändra titulatur vid de olika omorganisationerna men hade 
i princip samma funktion. 
 
Ls var grupperade i ”klasar” om 3 - 5 Ls, vars telefonlinjer in mot Lgc hopkopplades så att de kunde höra 
varandra. Varje klase hade sin färgbeteckning och varje Ls hade sin bokstavsbeteckning. Dock användes inte 
bokstäverna I och O, för att inte det skulle bli missförstånd när man skrev. 

 

 

Eftersom Ls som var grupperade i närheten av varandra tillhörde samma klase underlättades spaningen 
eftersom man t.ex. kunde få viss förvarning genom att höra kollegornas rapportering och man kunde lättare 
fastställa riktningar till t.ex. skogsbrand eller luftlandsättning genom att riktningen fastställdes från flera håll. 
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Televerkets automatisering hade pågått 
några år och de flesta orternas telefon-
stationer var obemannade automat-
stationer. 
 
Telefonlinjerna från resp Lgc till olika Ls 
var direkt kopplade kabelpar som ej gick 
via Televerkets teknik. 
 
För att spara kabelpar och kostnader i fred 
disponerades inte förbindelserna ständigt 
utan kabelpar som normalt användes till 
oprioriterade förbindelser kopplades bort 
manuellt med s.k. Lf-omkastare och då 
kopplades samtidigt Ls-förbindelserna in.  
 
I automatstationerna satt dessa omkastare 
normalt i förrummet dit Ls-personalen 
hade nyckel och uppgift att göra 
omkopplingen.  
 
På de flesta ställen var telefonlinjen fram 
till Ls normalt ett automat- eller manuellt 
abonnemang innan omkopplingen gjorts. 
 
På de återstående manuella telefon-
stationerna verkställdes omkopplingen av 
Televerkets personal. 
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Anslutningsplinten i Ls-lådan som fanns till varje Ls, 
kopplades till linjen från Lgc och en lokal linje till 
förläggningsbaracken. 
 
Ls-lådan innehöll alla expenser, instruktionsböcker 
och verktyg som behövdes vid Ls, samt en 
specialvariant av telefonapparat med flerlinjeval.  
 
I läge 1 kunde man ringa till Lgc, i läge 3 till 
förläggningen och i läge 2 kunde samtal utväxlas 
mellan Lgc och förläggningen.  
 
I förläggningen användes en enklare 
lokaltelefonapparat. Eftersom det var lokala linjer 
skedde all signalering med induktorveven. Att 
apparaten hade fingerskiva var för att kunna ringa på 

direktnumret, eller om man vid linjefel måste koppla in sig på en grannes vanliga automat-nummer. (Detta 
kallades ”vxlls”) 
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Alla Ls hade samma typ av Lslåda med samma typ 
av telefon, men de Ls som var Bas-ls, d.v.s. de som 
var stationerade i närheten av ett militärt flygfält, 
hade en extra telefon i låda, en s.k. Baslslåda. 
 
Telefonen var av typen enkel lokaltelefonapparat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
För alla Ls gällde att jacket som Ls-lådan 
inkopplades till, innehöll både linjen till Lgc 
och linjen till förläggningen. 
 
Bas-ls hade ett extra telefonjack i tornet för 
anslutning av Basls-lådans telefon till flygfältets 
kommandoplats, senare benämnd kommandocentral 
(KC). 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bas-ls rapporterade, förutom de vanliga uppgifterna, starter och 
landningar på fältet till Lgc. 
 
De fick förvarning med rapportuppgifter från KC. 
 
Vissa typer av flygföretag måste lämna en militär färdplan s.k. 
PLN. För dessa lämnade KC uppgift till Bas-ls i ett standardformat 
som skrevs ned i ett PLN-block. 
 
Bas-ls rapporterade enligt detta formulär till Lgc så fort som 
möjligt, när det inte hindrade övrig rapportering. 
 
 
 
 
  



  

27 
 

Ls gemensam utrustning 
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Efter andra världskriget hade det inköpts diverse materiel från kontinentens surplus förråd, även tysk 
materiel. Tyskarna är mästare på optik och till luftbevakningen anskaffades ett antal observationskikare, 
som här kom att kallas O-kikare m/48T. Varje kompani tilldelades 2 - 3 som kompanichefen fick fördela där 
de gjorde bäst nytta. De flesta kom att placeras på Sjö-ls, men man var nästan tvungen att ha bilväg fram till 
Ls, eftersom både kikarlådan och stativet var mycket tunga. Kikarna var dessutom nästan för bra, varje Ls 
hade två utmärkta handkikare som normalt var fullt tillräckliga. P.g.a. tyngden och kravet på att stå mycket 
stadigt ställdes kikarna alltid upp på marken och inte uppe i tornet. O-kikarna slopades i slutet av 1980-talet. 
 
 

(Foto: Lars-Gunnar Larsson) 
 
När kikarna slutligen slopades i försvarets materiellistor 1992, tilldelades de bland annat till 
fallskärmsklubbar. 
 
Kikarna fanns i Sverige målade i två färger, grågrön eller ljusbrun. 
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När Lgc-anläggningarna skulle byggas under 1950-talet, skapades det en konceptuppbyggnad för de 
anläggningar som byggdes separat som skyddade anläggningar under jord. Sju sådana byggdes. 
 
 

 
 
Mindre varianter i rumsdisponeringen förekom, men principen var lika. Vissa anläggningar byggdes något 
längre för att få större utrymme. tre sådana byggdes. Där inte någon egen anläggning byggdes utan inhyrning 
skedde fick givetvis rumslösningen anpassas så gott det gick. På samma sätt blev själva den operativa 
utrustningen fastställd och denna blev lika i alla anläggningar. 
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De flesta har en, i alla fall vag, aning om vad en manuell telefonväxel är. Man kommer väl ihåg bilder man sett 
på Televerkets största växlar, där långa rader av flickor sitter som telefonister. Ja, det var faktiskt bara flickor, 
men inte av diskrimineringsskäl eller dylikt, det är konstaterat att deras ljusare röster fungerar bättre på 
förbindelser med sämre kvalitet. 

 

 
Även långt efter att Televerkets nät blivit fullt automatiserat, användes manuella växlar som företagsväxlar 
och lokala växlar för specialförbindelser. Bilden ovan är en 3-platsers växel m/53 i en försvarsanläggning. 
 
I växeln terminerar alla in- och utgående förbindelser till anläggningen. Varje förbindelse är inkopplad på en 
eller flera ställen i växelpanelen, där linjen har ett jack och en lampa/anropsklaff. Telefonisterna har flera 
omgångar av dubbelsnören och ett headset eller en telefonlur för att kunna utväxla samtalen. 
 
När det ringer på en linje (oavsett om ringsignalen på linjen kommer från en automatväxel eller från en 
induktorvev), tänds linjens lampa eller linjens anropsklaff faller. Telefonisten kopplar in ett svarssnöre i linjens 
jack, kopplar in sitt headset och svarar. Till den linje som samtalet skall skickas vidare till, kopplar telefonisten 
motsvarande anropssnöre, skickar ut ringsignal dit och då svar erhålles kopplas linjerna ihop och telefonisten 
kopplar från sitt headset.  
 
När samtalet är avslutat får växeln slutsignal automatiskt på snörparets slutlampa/slutsignalklaff om minst en av 
linjerna var från en automatväxel. Om båda inblandade linjer var lokala linjer, måste minst en av abonnenterna 
ge slutsignal med induktorveven. När telefonisten ser slutsignalen kopplas båda snören ur jackarna och 
växelkopplingen är återställd. Telefonistplatserna har fingerskiva för att kunna ringa ut på automatlinjer och 
induktorvev för att manuellt kunna ge ringsignal på lokala linjer, om växelns signalaggregat slutat fungera. 
 
Tekniken för en manuell växel är enkel och mycket tillförlitlig och endast beroende av spänning och den var 
uppbyggd med endast jackar, lampor, reläer och kontaktbrytare. Alltså ingen ”elektronik” som kunde krångla. 
Att däremot bygga en Lgc med växelbetjäning vore som vi nämnt tidigare en alldeles för långsam metod, det 
gäller att se till att rätt meddelande når rätt adressat direkt. 
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För att kunna uppnå detta var Lgc m/50 uppbyggd så att man delat funktionerna i en stor manuell växel i ett 
antal betjäningsplatser där aktuella linjer terminernas. Anläggningstypen kallades telesystem 822.  
 
Principen var motsvarande för systemen i Lgc m/48 och i Lfc m/50. Låt oss titta på Lgc befattningshavare och 
uppgifter: Detta är ett skift i en 3-skiftstjänstgöring kallad avlösning. 

 
Optisk luftbevakningsledare (Olbevled), kallades också Avlösningsledare (Aled). 
Leder skiftets arbete från sin plats på estraden. 
 
Orienteringsmottagare (Orm) 
Tar emot orienteringar från Lfc och markerar med magnetsymboler på orienteringskartan, som täcker ett 
större område än kompaniet. 
 
Rapportmottagare (Ram) 4 till 6 (normalt 1 per Ls-klase) 
Tar emot rapporter från Ls i sin klase och markerar med marker-utrustning på taktikbordets rapportkarta, 
som visar kompaniets område. Meddelar sina Ls om orienteringar på orienteringskarta och rapportkarta 
som berör klasen. 
 
Rapportör (Rapp) 
Rapporterar till Lfc kartmarkör (Kam) aktuella rapporter från taktikbordets rapportkarta. 
 
Orienteringsbiträde (Orbi) 
Följer Lfc orientering och kompletterar vid behov, den luftförsvarsorientering (lufor) som skickas ut för 
att larma och orientera totalförsvaret i övrigt. 
 
Luftvärnsorienteringsbiträde (Lvorbi) 
Följer Lfc stridsledningsorder till luftvärnsförband inom området och kan komplettera med lokal 
information. 
 
Denna befattning slopades tidigt och orienteringen gjordes därefter av Orbi. Direkta stridsledningsorder 
till luftvärnet utgick därefter endast som Lv-order direkt från Lfc. 
 
Identifieringsbiträde (Ibi) 
Registrerar och följer upp egna ”långsamtgående flyg” på en identifieringskarta på estradbordet. Håller reda 
på starter och landningar på egna flygfält inom området och rapporterar till Identifieringsledaren (Iled) på 
Lfc. 
 
Växeltelefonist (Tefo) 
Vidarebefordrar mark- och sjörapporter, uppdaterar markkartan, förmedlar övriga externa samtal, som larm 
till brandkår, polis med mera. Telefonisten är Lgc kontaktyta ut mot samhället. 

 
 
 
 
Lgc taktikrum (kallades först Op-rum) 
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Rapportmottagare (Ram) 

Runt taktikbordet hade rapportmottagarna sina markörinsatser. 
Såväl insatserna som behållare med markeringsutrustning m.m. kunde vara fästa i bordets sidor eller vara 
nedfällda i bordskivan med rapportkartan. 
 

 

Markörinsatsen var som en liten mini-växel för 3 linjer. Expeditionsomkastarna fördes framåt för att svara på ett 
anrop från linjen och bakåt för att ge signal till linjen. Anropsklaffarna är fönstren nedanför omkastarna, dessa 
föll (visade vitt) vid anrop från linjen. Under normalt arbete var omkopplaren hela tiden i främre läget så att 
rapportmottagaren ständigt var i kontakt med sina Ls. Då behövde signalering inte göras, utan bara vid lägre 
beredskap då omkastarna står rakt upp. 

 
Som synes var denna markörinsats kopplad mot gul 
klase, med Ls J, G & A på linje 1, Ls K på linje 2 
och linje 3 är en direktförbindelse till Lgc telefonist 
(Tefo).Rapportmottagarens headset kopplades in till 
markörinsatsens jack under taktikbordet. 
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Orienteringsmottagare (Orm) 
På taktikbordets gavel var orienteringsmottagarens Or-markörinsats fäst, för att det skulle vara möjligt att kunna 
röra sig längs orienteringskartan med kopplat headset. De magnetiska markeringssymbolerna förvarades i en 
pulpet eller på en tavla bredvid orienteringskartan. 
 
 

 
Även Or-markörinsatsen var en 3-linjers enhet, men med tre uttag 
för headset, ett per linje. Orienteringsmottagaren var inkopplad på 
linje 3 som var en orienteringslinje från Lfc, där endast 
avlyssning användes. Ingen anropsklaff och som synes på bilden 
ingen signalmöjlighet. 
 
Däremot kunde man svara på direkta frågor eller förbindelse-prov 
från Lfc genom att fälla omkastaren framåt.  
 
Linje 1 och 2 var avsedda för orientering från Radar-ls och på de 
linjerna kunde som synes även signalering ges. Att dessa linjer 
snabbt kom att utgå var främst för att det ju erfordrades personal 
med headset som var inkopplade på dessa och arbetsinsatsen 
personellt motiverades inte av nyttan. Ganska snart ändrades 
dessa linjer till att kopplas direkt till Lfc och så småningom 
upphörde muntliga rapporter från radarstationer helt då nyare 
teknik tog vid. 
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Rapportör (Rapp) och Optisk luftbevakningsledare (Olbevled) 
Rapportören och skiftets luftbevakningsledare hade varsin Rapportinsats. Dessa var monterade nedfällda i 
estradbordet och bådas headset eller telefonlurar kopplades in i jackar som satt infällda i estradbordets långsida 
kopplade som förlängning från rapportinsatsernas jackar. 
 

(Foto: Ingemar Jacobsson) 
 
Rapportinsatsen var en enhet för fyra linjer, (fanns också 3-linjers) med anropsklaff och signalläge på samtliga 
linjer. Rapportering kunde således ske åt båda håll. 
 
I insatserna var linje 1 och linje 3 kopplade på direkta linjer till Lfc, eller en linje till Lfc och en till alternativ Lfc 
eller Lfuc. Linje 2 och linje 4 var direktlinjer till Lgc telefonist (Tefo) för att, med telefonistens hjälp, kunna 
rapportera via andra vägar om de ordinarie linjerna fallerade. Rapportlinjerna var försedda med röda upptaget 
lampor för att inte rapportören och avlösningsledaren skulle råka använda samma linje. Från sin något upphöjda 
position på estraden kunde rapportören lätt överblicka situationen på rapportkartan på taktikbordet och bedöma 
vad som var lämpligt att rapportera vidare till Lfc. 

 

Från vänster i bild: Tefo (dold), Olbevled, Rapp, Lvorbi, Orbi och Ibi på sina platser på estraden. 
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Orienteringsbiträde (Orbi) 
Den största insatsen som var infälld i estradbordet var 
Orienteringsväxeln varifrån orienteringsbiträdet övervakade 
Lfc orientering och kompletterade med lokala orienteringar 
från taktikbordets information. 
 
Orienteringarna gick ut till totalförsvaret som Luftförsvars-
orientering (Lufor), både på tråd och radio. Huvudansvaret 
för utsändandet av Lufor hade Lfc, men överföringslinjen 
gick via Lgc orienteringsväxel där den delades upp till max 
18 orienteringsobjekt. Radiolufor var ett av dessa och sändes 
ut från Lgc luforsändare. 
 
De instanser som var fast kopplade på linjer för trådlufor var 
t.ex. luftvärnsförband, järnvägens ledningsplatser, hamnar, 
flygfält, militära fo-staber m.m. 
 
Civilförsvarets huvudcentraler (HC) som vid denna tid kom 
att ersätta de gamla kommunala luftskyddscentralerna (Lskc), 
var också ett viktigt orienteringsobjekt. Från HC utlöstes 
flyglarmet i kommunerna vid behov. 
 

När Lgc m/50 konstruerades var flyglarmsutlösningen inte 
bestämd organisatoriskt, så orienteringsväxeln var längst 
upp utrustad med omkopplare för att via telefonlinjer 
kunna utlösa luftfara (LF) och flyglarm (FL). En lamptablå 
i Lgc med grön & röd lampa kunde då även tändas för att 
visa larmtillståndet. Eftersom HC-anläggningarna fick 
detta ansvar kom denna funktion inte att användas mer än 
på någon enstaka plats i början.  
 
När civilförsvarsorganisationen sedan slopades 1986 fick 
Lfc rollen att alarmera direkt till kommunerna, så det 
ansvaret kom aldrig tillbaka till Lgc. 

(Foton: Mats Bergvall) 
 

 
Panelen intill orienteringsväxeln med röd och grön 
lampa och en mätare är en kontrollinsats för att 
övervaka luforsändarens funktion. När röd lampa 
lyste visade det att Lgc sände och när grön lampa 
lyste sände Lfc över Lgc luforsändare. 
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Identifieringsbiträde (Ibi) 
Identifieringsbiträdet satt längst ut på estraden där estradbordet medgav lite bättre plats att arbeta med kartor 
och PLN-rapporter. Från början hade Ibi ingen separat insats, utan endast en lokaltelefonapparat kopplad till Lfc 
Identifieringsledare (Iled) för vidarerapporteringen. Rapporter från lokala Bas-ls kom muntligt och på blanketter 
från respektive rapportmottagare (Ram) runt taktikbordet. 
 
Lvorbi hade en Lv-insats med stridsledningslinje Lfc – Lgc - Lv och lokal anslutning till Lgc telefonist (Tefo). 
Då Lvorbi slopades kopplades Lv-insatsen om och flyttades till Ibi plats, som Ibi-insats. Linjen Lgc Ibi - Lfc 
Iled och lokal växelanknytning kopplades in. Ibi kunde därefter använda headset precis som övrig personal. 
 

 
 
 
 
 

            Ny signering som Ibi-insats 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                           Lv-insats 

 

 
 
Kortarkivlåda som på vissa anläggningar senare 
ersattes med ”strippar” av motsvarande modell 
som användes i flygledartorn. 
 
(Stripplåda längst ned till höger på bilden till 
höger). 

Foto: Anders Åberg 
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Telefonist (Tefo) 
En specialvariant av en manuell mindre telefonväxel togs fram för användning i Lgc. Nästan samtliga 
linjer in- och ut från Lgc, oavsett vilka insatser de normalt betjänades av, fanns även terminerade i växeln.  
Detta medförde att telefonisten kunde förmedla samtal till alla och hjälpa till med vissa funktioner då 
insatser var obemannade. Vissa linjer kunde telefonisten nattkoppla så att de kunde besvaras från annan 
plats än normalt. I växeln terminerade också normalt 3 rikstelefonabonnemang, med vars hjälp telefonisten 
kunde ringa till polis, räddningstjänst m.m. Om några av de fasta linjerna fallerade fick rikstelefonnätet 
användas istället. Vissa andra speciallinjer fanns också i växeln, t.ex. anknytning i försvarets telenät 
(FTN). Det fanns även vissa lokaltelefonapparater i anläggningen, t.ex kompanichefens expedition och 
dagrummet samt vaktstyrkan utanför, som var kopplade till växeln. 
 

 

Foto: Anders Åberg 

Telefonisten hade som uppgift att vidarebefordra alla rapporter som inte gick på de vanliga linjerna till Lfc. Det 
kunde vara rapporter om aktiviteter till sjöss som skulle till marinen, skogsbrand som skulle till brandkåren, 
fientlig markaktivitet som skulle till hemvärnet eller något lokalt förband etc etc.  

Det fanns ofta även direktlinjer till de närmaste Lgc-anläggningarna.  

Intill telefonväxeln fanns en tryckknapp till en ringklocka i dagrummet för att 
kalla på personalförstärkning. Det fanns även en övervakningspanel för larmar 
från tekniken i anläggningen. 

 
Alla insatser i anläggningen och även växeln hade ett uttag för att kunna koppla 
in en hörtelefonförstärkare om ljudet upplevdes som svagt från aktuell linje. Vid 
behov tryckte man insatsens omkopplare ”FÖRST” i till-läge under förutsättning 
att förstärkaren var inkopplad.  Om man gjorde det utan inkopplad förstärkare 
bröts linjen helt. 
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Telerum 
I telerummet på Lgc terminerade alla kablar utifrån i korskopplingen (KK), till höger i bilden, i vilken sedan 
förbindelserna var utkopplade till rätt insats i anläggningen. Lokaliseringen av Lgc-anläggningarna styrdes 
mycket av att det skulle vara lätt för Televerket att ansluta förbindelser på platsen genom till exempel 
passerande rikskablar eller närhet till en automatstation. Hela anläggningen grunduppbyggdes av personal från 
Televerkets byggnadslag. KK:s utförande varierade dock mellan anläggningarna p.g.a. olika kabeldisponering. 
 
Stativskåpet till vänster på bilden var signalstativet, där ringsignalaggregat och förstärkare för utgående 
orienteringslinjer samt övervakningsutrustning för spänningsaggregat m.m. satt monterade. 
 

 

Foto: Lars Dahlbom 

KK-stativet innehöll, precis som KK-stativ på Televerkets automatstationer, överspänningsskydd för 
kabelparen, för att skydda mot åsknedslag, samt i ett sidostativ transformatorer för galvanisk separation på 
fjärröverföringspar. 
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Luforsändare 
Lufor gick som vi nämnt ut som trådlufor till prioriterade, krigsviktiga instanser i samhället. Övriga delar av 
samhället, även privatpersoner, kunde lyssna på lufor genom radiosändningar som gick ut på långvåg från de 
sändare som fanns i Lgc. Sändaren manövrerades, sedan 1970-talet, normalt från Lfc, som sände över alla 
sändare inom sektorn, men när inte Lfc sände kunde Orbi i Lgc manövrera den egna sändaren med hjälp av sin 
orienteringsväxel och kontrollenhet i estraden, för att ge lokala orienteringar till de som lyssnade på Lgc 
frekvens inom kompaniets område.  
 
I Lgc telerum fanns sändaren RT-01 (vänster bild) och ett manöverstativ (höger bild). 
 

Foto: Thomas Hörstedt    Foto: Lars Dahlbom 
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Luformast 
Masten för luforsändningarna var en rörmast, antingen 36 eller 55 m hög, beroende på placeringen. Masten 
placerades i Lgc närhet på en lämplig plats. Detta innebar inte nödvändigtvis särskilt högt, snarare lite 
vattensjukt och förhållandevis fritt, p.g.a. egenskaperna för långvågsfrekvenserna.  
 
Hela mastens 6 resp. 12 rörsektioner utgjorde antenn tillsammans med 9 topplinor. Topplinornas fäststolpar och 
rörmastens bottenfundament innehöll därför isolatorer. Masten stagades av staglinor i 3 resp. 4 riktningar vilka 
var isolerade från masten.  
 
I marken låg ett stort nät av jordlinor nedgrävt som jordplan och hela mastområdet upptog en cirkel på nästan 
100 m i diameter. Hela arrangemanget var en fantastisk konstruktion, tillverkad av den engelska firman Coubro 
& Scrutton, en anrik firma som tillverkat detaljer till de stora linjesegelfartygen.  
 
Om masten stod mycket högt var den kompletterad med röda hinderljus i toppen. Effekten från sändaren i Lgc 
(ca 150W) matades ut till masten i en mycket grov koaxialkabel som anslöt i en antennanpassning som var 
utförd som en insats i en bunkerlåda vid mastfoten. Avståndet för denna koaxialkabel kunde uppgå till cirka 1 
km. Telefonförbindelse med fälttelefoner kunde kopplas upp via koaxkabeln mellan sändaren och 
antennanpassningen för att underlätta intrimning. 

Utanför Lgc fanns det också en sprötantenn för att man 
skulle kunna lyssna på sändningen från luforsändaren. 
 
Den var normalt monterad med fästen på en 
ventilationskåpa precis utanför anläggningen. 
 
Denna antenn var kopplad till dels en kontrollmottagare 
inbyggd i manöverstativet, dels en bordsradioapparat 
i dagrummet. 
 
  

Topplinor 

Staglinor 

Bunkerlåda 

Antennanpassning i bunkerlådan 
Foto: Thomas Hörstedt 

Principbild över 36m version av 
luformast. 
55m version kan ni se på denna 
publikations 
sista sida. 
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Om avståndet till masten var längre, så att koaxialkabelns förluster 
orsakade att det tappades för mycket i uteffekt, eller om det kunde 
konstateras att uteffekten i antennen inte räckte till för att täcka önskat 
mottagningsområde, kunde man komplettera anläggningen med en 
effektförstärkare som gav en sändareffekt av cirka 1000W. 
 
Om en sådan användes kunde man inte använda den vanliga 
antennanpassningen i bunkerlådan, utan då fick man använda en typ 
som tålde effekten. Denna fick inte plats i bunkerlådan utan ställdes 
vid mastfundamentet i ett separat skåp.  
 
Om masten var placerad flera kilometer från Lgc, vilket var vanligt om 
Lgc låg mitt i bebyggelsen, användes inte koaxialkabelmatning hela 
vägen utan man placerade sändaren, med eller utan effektförstärkare, i 
en teknikbod nära masten och styrde anläggningen från Lgc via ett 
kabelpar i Televerkets nät. På de flesta ställen placerades även en bod 
med reservelverk. Manöverstativet stod alltid i Lgc telerum. Det fanns 
Lgc som hade två luforsändare, manöverstativet bestyckades då med 
en växlingsenhet, så att Orbi kunde övervaka båda på kontrollenheten 
som kompletterats med en extra lamppanel för detta.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
På grund av den höga uteffekten i antennen var mast-
fundamentet omgärdat av ett staket för att förhindra 
beröring.  
 
Topplinornas fäststolpar var över 2,5 m höga och 
bedömdes därför inte innebära någon fara.  
 
Sammanlagt 75 RT-01 placerades ut med 30, 36 m-
master, 45, 55 m-master och 31 effektförstärkare.  
 

 
 
 
 

På nästa sida visas ett exempel på täckning, frekvenser och igenkänningssignaler.  
 
Exemplet gäller för området sektor S. Förteckning över alla landets master, se bilaga 5. På utflyttade 
sändarplatser i landet fanns 45 elverkshyddor typ 732, 37 elcentralskåp och 30 nedgrävda 3-kubikmeters tankar. 
 
 
  

Effektförstärkare 

Högeffektsantennanpassning Foto: Thomas 
Hörstedt 
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Försvarsmakten hade flera typer av mottagare för lufor, både för bärbart bruk och för fordonsinstallationer. 
Långvågsbandet var vid denna tid vanligt förekommande som ett band på vanliga civila radiomottagare, 
oftast för att kunna lyssna på utländska stationer, dock var inte alltid lufor delen med. 
 

 

Luforbandet (del av långvågsbandet, på gränsen till mellanvåg) var oftast speciellt markerat på skalan med 
civilförsvarets symbol och ordet ”LUFOR”. På vissa apparater satt det endast en liten märkbricka enligt 
högra bilden, någonstans på baksidan av apparaten. 
 
Även om flygvapnet höll sändarnas positioner någorlunda hemliga, så var inte sändningarna det. Detta var den 
enda delen av Lgc-verksamheten som allmänheten egentligen kände till. Flygvapnet uppmuntrade t.o.m. 
intresserade att skicka in lyssnarrapporter efter övningar. På så sätt fick man en bild av hur bra 
täckningsområdena var.  
 
Som tack fick man ett kort på samma sätt som QSL-korten som sändaramatörer skickar och DX-lyssnare får av 
kommersiella stationer. 
 

 
För att man skulle kunna ställa in stationen rätt, sändes det pausmusik från en 
bandspelare i Lgc. Musiken avbröts var tredje minut av igenkänningssignalen 
(IK) som visade att man hittat rätt. I stället för bandspelare kunde man i Lgc 
koppla in en vanlig rundradiostation som källa, men detta blev ju mera 
förvirrande och var kanske mest avsett som reserv. Flygvapnet gav ut flera 
musikband med lättlyssnad musik för denna användning. IK-signalen, som var en 
inställning i manöverstativet i Lgc inledde även varje luformeddelande. Signalen 
bestod av en bokstav, sänd som ett morsetecken. Se tabellen på föregående sida! 
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Intern övningsanläggning 
Bakom en lucka i estradbordet, under telefonväxeln, satt två diskreta omkopplare med mycket viktig funktion. 
Via dessa omkopplare gick ett antal av de viktigaste linjerna in- och ut från Lgc. Om man slog om dessa två 
omkopplare kopplades i stället linjerna ut på ett lokalt kabelnät inom anläggningen till ett antal telefonjack. 
Vissa fanns runt om i dagrummet, vissa på kompanichefens expedition, i telerummet eller i ett sovrum. I alla 
dessa jackar kunde lokaltelefonapparater kopplas in när man skulle bedriva interna övningar i Lgc. 

 

 

Medan personalen från ett skift bemannade sina vanliga betjäningsplatser i Lgc, bemannade ett annat skift 
övningsapparaterna där apparaterna simulerade bl.a. följande funktioner: 
 
Lfc Iled, Lfc kartmarkör (Kam), Lfc Orbi, något Orienteringsobjekt och de olika Ls-klasarna. 
 
På detta sätt kunde personalen träna utan att Lfc var inblandad och man behövde inte bemanna en massa Ls-torn. 
Efter halva tiden kunde skiften byta plats. Lottan längst in på bilden har en låda inkopplad till sin telefon som 
medger att hon kan simulera orientering från Lfc, med start av luforsändning över Lgc:s sändare.  
 
Eftersom luforsändarens manöverstativ ställdes i övningsläge, gick inget ut i luften under övningen. Vissa 
övningar hade man tillsammans med Lfc och tränade varandra, då simulerades endast Ls-klasarna. 

 

(Foto: Anders Åberg) 
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Så småningom insåg man att lösningen med jackar spridda överallt i anläggningen och alla telefonapparater till 
dessa var en klumpig lösning och man beslöt att i de flesta anläggningar samla alla motspelsfunktioner i ett rum. 
Man byggde om det största av sovrummen till ett spelrum, det kom populärt att kallas ”spelhålan” och man 
monterade jackar där för att kunna använda insatser med headset på samma sätt som i taktikrummet. I 
omkopplingslådan som ingick i KK för att snabbt kunna omdisponera och mäta på förbindelser, tillkom även 
linjeval för dessa övningsinsatser. Alla omkopplingar i denna OK-låda gjordes med korta telesnören enligt skiss 
nedan. 

 

När uppkoppling skedde enligt spel-alternativet kopplades de 
valda linjerna via den nytillkomna grå kabelboxen till höger i bild, 
till spelrummets övningsinsatser i stället för ut mot verkligheten. 
Ls-klasarna simulerades fortfarande från lösa jackanslutna 
telefoner i spelrummet. 

 

(Foton: Sven Åkerberg) 
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Ls-radio 

Som framgår av en tidigare skiss fanns det vissa Ls som var belägna på öar eller andra ställen dit Televerket 
inte kunde dra fram kabel, eller där det skulle bli orimligt dyrt. Dessa Ls fick sköta sin rapportering via radio 
och kom därför att kallas Radio-ls.  

Redan 1948 hade en typ av en-kanals radiolänk inköpts från Motorola. Den byggde egentligen på en tidig 
mobilradiolösning som modifierades i Sverige för att kunna användas direkt i stället för en telefonlinje. Typen 
kallades RL-01 och p.g.a. att det var en radio som var uppbyggd med en gammal typ av elektronrör, drog den 
omåttligt mycket ström. Man anskaffade därför ganska snart en svensktillverkad (SRT) variant som kallades 
RL-02 och som kom att bli den allmänna Ls-radion. Även denna var uppbyggd med elektronrör, men drog 
betydligt mindre ström. Som synes var det en hel del utrustning som skulle släpas med till Ls-tornet, dock var 
antennerna oftast monterade permanent på tornet och endast manövertillsatsen skulle upp i tornet. En speciell 
förläggningstelefon skulle till förläggningen och resten placerades på lämplig plats. Radio-ls hade även en något 
annorlunda Ls-låda, bl.a. fanns det givetvis ingen vanlig Ls-telefon i lådan. 
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För att ta emot Ls-radio i Lgc installerades ett RL-02-stativ i telerummet. Detta stativ kunde bestyckas med en 
gruppterminalutrustning och sändare/mottagare för att kunna ta emot från max 3 Radio-ls. Dock måste samtliga 
Radio-ls ligga i samma klase, eftersom gruppterminalutrustningen omvandlade de tre radiokanalerna till en 
telefonlinje som på vanligt sätt kopplades till en Markörinsats vid taktikbordet. Handhavandet för Ram var 
precis som för övriga Ls. Om det fanns Radio-ls i flera klasar måste flera gruppterminalstativ installeras. 
 
 

Foto:Lars-Gunnar Larsson 
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Radiolänk 
Som ett alternativ till telefonlinjer till Lfc, främst av kostnadsskäl, men också för att inte alla linjer skulle 
kopplas samma väg av säkerhetsskäl, fanns alternativet med radiolänk via närmaste radiolänkstation i försvarets 
telenät (FTN). Av detta skäl försågs alla Lgc med en radiolänkmast, placerad utanför Lgc. På de Lgc som var 
inhyrda i andra typer av byggnader placerades länkantennerna på t.ex. maströr på taket. 
 

 
Masterna kunde vara av lite olika typer, men vanligast var 51/1000. Höjden berodde på placeringen, men det 
vanligaste var 24 m. Den kvadratiska gallerantennen till vänster på bilden är antenn för en lågfrekvenslänk av 
typ RL-22 eller RL-23. 
 
Om Lgc hade några Radio-ls monterades RL-02-antennerna för detta också i masten. 
 
Det fanns flera alternativ, men den vanligaste länktypen var RL-22, som var försedd med en multiplex 
utrustning typ TM-12, bestyckad för 6 kanaler. Stativet, som kan ses på bilden ovan till höger, monterades i 
telerummet. Via denna utrustning hade man då tillgång till 6 linjer via FTN. 
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Signalomvandlare och överdrag 
På de kortare förbindelserna till och från Lgc, som förbindelserna till Ls-klasarna, användes utan problem-
signalering med induktorvev eller signalaggregat. Detta innebar en signal med mycket låg frekvens (20 Hz) och 
hög spänning (cirka 90 Volt). Detta är enkelt och tillförlitligt, men på längre förbindelser kan överföringen av 
ringsignalen inte fungera och dessutom blir talöverföringen väldigt svag. Därför användes en signal på 1425 Hz 
som standard för signalering och eftersom denna signal ligger inom talfrekvensområdet kan både tal och signal 
förstärkas med jämna mellanrum längs vägen i linjeförstärkare, s.k. överdrag. 
 
I Lgc fall gällde detta främst förbindelserna till Lfc. De signalomvandlare som installerades i anläggningarna 
omvandlade signaleringen från 20 Hz till 1425 Hz och vice versa. Personalen använde alltså sina signalgivare 
på vanligt sätt för att handhavandet skulle vara lika oavsett förbindelsetyp. Denna metod måste användas även 
på de förbindelser som gick via radiolänk, eftersom 20 Hz-signalen inte kan överföras via radio. I Lgc telerum 
monterades utrustningen i stativ enligt bilden, där det högra stativet innehöll signalomvandlare för max 18 linjer 
och det vänstra för max 6 linjer, samt tre hyllor nederst för överdrag. 
 
Det fanns ytterligare en signalomvandlarhylla i anläggningen, den satt nederst i luformanöverstativet, se bild 
nedan. Den omvandlar 1225 Hz till en kontaktslutning och vice versa. 
 
1225 Hz är standardfrekvens inom försvaret för sändarmanöver, här användes den satt nederst i luformanöver-
stativet, se bild nedan. Den omvandlar 1225 Hz till en kontaktslutning och vice versa. 1225 Hz är standard-
frekvens inom försvaret för sändarmanöver, här användes den för Lfc:s manövrering av luforsändaren. 
 

Foton: Lars Dahlbom 
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Katastrofväxel 
Lite diskret placerad, i ett förrådsrum i Lgc, fanns i många av anläggningarna en extra manuell telefonväxel. 
De kunde vara av lite olika typ, men det var en 100-linjers växel, kopplad direkt från anläggningens 
korskoppling (KK). Denna växel kallades katastrofväxel, eftersom den var avsedd som reserv om 
anläggningens utrustningar i övrigt slutat fungera. Man kunde då i KK koppla fram de viktigaste förbindelserna 
till växeln och låta telefonisten därifrån sköta de viktigaste uppgifterna tills utrustningen blivit reparerad.  
 
Förutom i samband med provmoment i några enstaka övningar har funktionen aldrig erfordrats. 
 

Foto: Lars Dahlbom 
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Värme och ventilation 
I de fall Lgc byggdes som flygvapnets egen anläggning, var man även tvungen att bygga värmesystem, vatten 
och avlopp, elnät m.m. Där det var långt från kommunalt VA-nät kunde man avstå från vattenanslutning och 
lösa detta med att dunkar fick medföras. Avlopp löstes då med anslutning till stenkista och toaletten blev av 
torrklosett typ. Värmesystemet byggdes som ett vattenbaserat centralsystem med en kol/koks-eldad panna av 
Götaverkens tillverkning. (Bilderna nedan är tagna från olika anläggningar). 
 

 
 

Att syssla med eldning, enligt bruksanvisningen på nästa sida, tog mycket tid och energi från personalen 
och därför kompletterades pannan så småningom med elpatron. 
 
  



  

52 
 

 

 
  



  

53 
 

Oavsett om pannan eldades med koks eller med el via värme-
patronen så var det inte någon modern lösning man byggt, 
skötselanvisningen är som synes från 1928 och varmvatten-
beredaren är också en stor konstruktion. (CTC tillverkning, typ 
LG/Ö) 
 

 

 
Flera Lgc fick ändå behålla denna lösning under sin livstid, 
anläggningarna fick inte kosta för mycket i underhåll. 
 
Där man var tvungen att byta ut utrustningen monterades en 
TMV-panna, typ EL-16, en elektrisk (3-fas) panna med inbyggd 
varmvattenberedare och automatik för dubbla uppvärmnings-
slingor, dels via vattenradiatorerna, dels via värmeväxlare i 
ventilationssystemet. 
 
Ventilationssystemet byggdes med systemstyrda fläktar och  
även manuell skyddsrumsventilation av samma typ som använts i 
skyddsrum sedan 1940-talet, med gasfilter. Ventilationen var 
även byggd för att ordna med ett övertryck i anläggningen 
för att åstadkomma skydd mot stridsgas. 
 
När anläggningen var obemannad var ett torrluftsaggregat typ 
M100 inkopplat och värmen avstängd. 
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Reservelverk 
Varje Lgc skulle kunna arbeta även om ortens elnät slogs ut. Det reservelverk som installerades var 
dimensionerat för att kunna driva anläggningen i flera dagar, men detta elverk hade en nackdel jämfört med 
modernare konstruktioner, dieselmotorn startade inte automatiskt vid strömavbrott. Bredvid telefonisten satt 
en övervakningspanel, från vilken man tryckte på en startknapp. Under tiden hade automatiskt batteridriven 
nödbelysning tänts i lokalerna, denna släcktes då elverket gått i gång och börjat försörja anläggningen. Ibland 
fick motorn hjälpas i gång med kruttändpatroner. Elverket bestod av en motor Bolinders DW3S20 och 
generator av ASEA tillverkning. (Bilderna nedan är tagna från olika anläggningar).. 
 

 
 
Då strömmen kom tillbaka från ortsnätet 
kopplades det in och reservelverket kunde 
stoppas. 
 
Även dieselns stoppande måste göras som en 
knapptryckning från panelen. 
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I vårt land har vi ett mycket driftsäkert elnät och avbrotten är få. Ett reservelverk går därför oftast sina 
drifttimmar vid övningar och funktionsprov. För många Lgc fanns det därför inte någon anledning att byta ut 
reservelverket till någon modernare typ och reservelverket fick leva vidare så länge Lgc-anläggningen fanns 
kvar. På vissa anläggningar där fel uppstått på elverket eller att man bedömde av andra skäl att reservelverket 
borde vara automatstartat t.ex. därför att annan utrustning i byggnaden erfordrade ständig spänning, 
utbyttes elverken till Reservelverk typ 598 på 18,5 kW eller typ 599 på 29 kW. 
 
Elverken är byggda av Hägglunds, med motorer från Bolinders och ASEA generatorer. 
 

 
Dieseltanken placerades i ett utrymme intill nedgångstrappan, antingen öppet eller bakom en lucka. Detta 
utrymme var den f.d. kokskällaren från tiden innan värmepannan elektrifierades. Den gamla tanken låg i marken 
bakom utrymmet. 
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Lgc/T 
Det byggdes ett fåtal Buss-lgc för att kunna använda om ett helt Lgc blev utslaget eller om man ville öva 
på ”fel ställe”. Normalt räknade man med att ett utslaget Lgc:s funktioner togs över av omgivande Lgc. 
I Ls-pärmarna fanns instruktioner om vilka rikstelefonnummer Ls skulle ringa till närmaste annat Lgc. 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

Foto: Gert Stangenberg 

Foto: Lars-Gunnar Larsson 
 

För luforsändning fanns RT-01 i radiohydda placerad på en 
släpkärra för provisoriska platser som förstärkning, ersättning 
eller övning. 
 
Det fanns även radiobussar som kunde sända lufor, inte med 
RT-01-sändare, utan med andra typer av långvågssändare. 
 
Bussarna fanns av två typer som betecknades TMR 8 med 
sändare AXP-140 och TMR 9 med sändare AKL-142. 



  

57 
 

Ny organisation - Införande av Stril 60 
Organisatoriskt för Lgc innebar Stril 60 att vissa kompanier slogs ihop, vissa slopades och vissa bytte sektor. 
Detta innebar då att vissa Lgc-anläggningar slopades. För Lfc-anläggningarna innebar det större omställningar, 
vissa anläggningar Lfc m/50 byggdes om till Lfc typ 2 och de som nybyggdes blev Lfc typ 1. 
 

 
1966 års sektorindelning 
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Stril 60 var föranledd av teknikens framsteg, främst på radarområdet, men även av att överste Stig Wennerström 
avslöjat luftförsvarets hela organisation till främmande makt. Något måste göras!  
 
Under utredningarna inför Stril 60 var de flesta inom flygvapnet övertygade om att de moderna radarstationerna 
blivit så bra att hela det optiska luftbevakningssystemet kunde slopas. Det byggdes nu så många radarstationer av 
olika typer att man t.o.m. måste bygga filtercentraler mellan Lfc och många radarstationer. Känns det igen?  
 
Dessa filtercentraler kallades Radargruppcentral (Rrgc). Lyckligtvis fanns det förnuftigt folk som kunde göra sig 
hörda, det fanns fortfarande mycket som radaranläggningarna inte klarade av: Flygplanstyp, nationalitet, antal 
flygplan i en samlad grupp, lågflygande flygplan, skogsbrand, luftlandsättning, etc. Lgc-organisationen fick vara 
kvar, men visst ser Lgc mycket mindre ut på denna skiss? Även om organisationen skulle ändras, fick detta inte 
kosta för mycket, så hela tekniken på Lgc blev kvar trots att nya Lfc och Rrgc fylldes med modern elektronik och 
datateknik. För det kan väl inte vara så att den gamla manuella tekniken var bättre och mer tillförlitlig? Hur som 
helst, ännu återstod det 30 år för Lgc. 
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Ny materiel 
Under omorganiseringsåren 1964 - 1966, tillkom i alla fall en del ny materiel. En ny telefontyp, Tfn 386, togs 
fram för Ls och det var en mera fältmässig telefon i låda. 
 

 
Ls-telefonen med dess ganska klumpiga långlivsbatterier av Televerkets typ. Anslutningarna av Lgc-linjen 
och linjen till förläggningen var lättare att göra på fälttelefonens polskruvar och 4 normala R20-batterier 
satt i en inbyggd kassett. Nedan ses det nya utförandet på Ls-låda. För att Tfn 386 skulle få plats i mitt-facket 
vid transport måste den förvaras på högkant. På Bas-ls ersattes Bas-ls-lådan med en extra Tfn 386. 
 
Som framgår av bilden ovan har telefonen en omkopplare för val mellan tonsignal och ringsignal. Det betyder att 
man då kunde signalera direkt med 1425 Hz istället för 20 Hz, vilket var bra för Televerket, som kunde koppla 
fram förbindelserna via olika system och inte bara direkt på tråd. 
 

Foto: Lars-Gunnar Larsson 
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I ett försök att minska underhållskostnaderna för kontroll av alla teleledningar ut till Ls-tornen, togs genom 
Einar Eriksson F 4, fram en utrustning som skulle möjliggöra kontroll av linjefunktionen från Lgc eller annan 
punkt på vägen. Lf-omkastarna på automatstationerna måste givetvis fällas om man ville göra provet hela 
vägen. Tonsvararen tillverkades av SATT och monterades på alla Ls i stället för de gamla jackarna. När 
ringsignal nådde tonsvararen i det obemannade tornet och locket på tonsvararen var stängt, erhölls en tonstöt 
tillbaka till uppringaren, och man visste då att linjen var hel. Tonsvararen var dock bara avsedd för 20 Hz 

signalering, inte för 1425 Hz.  
 
Enklaste sättet att testa sista linje delen var att ringa till abonnentnumret innan 
Lf-omkastarna fällts. I tonsvararlådan var inkommande telefonabonnemang 
(vilket efter fällande av Lf-omkastare på automatstationen blev direktlinje till 
Lgc) terminerad på det svarta polskruvsparet och linjen till förläggningen var 
terminerad på det röda paret.  
 
När tornet skulle bemannas öppnades det låsta locket och då stängde en 
mikrobrytare av tonsvarsfunktionen och man kunde koppla in en Tfn 386.  
 
Förläggningsbaracken (egentligen radiakskyddet) på varje Ls tilldelades en 
Radiak-låda med de hjälpmedel som erfordrades för radiakmätning, radiak-
skydd och en standardiserad skyddsrumstelefon. Den senare åstadkoms 
genom att alla gamla utrivna Ls-telefoner byggdes om av samma tillverkare 
(SATT) som byggt Tfn 386 och tonsvararen, så att det gamla kablaget ersattes 

med en ny kabel med batterilåda av motsvarande typ som fanns i Tfn 386. När telefonen placerats i radiak-
skyddet kopplades linjen till tornet och en lokal linje till den gamla telefonen i förläggningen in. När radia-
skyddet inte användes skulle omkopplaren stå i läge 2, så att linjen från tornet kopplades igenom till förlägg-
ningen. 
 
Nedan ses utseendet på radiaklådan. 
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OPUS - Den tekniska omorganisationen 
Under tio års arbete i Stril 60-organisationen hade många förslag och idéer testats för att snabba upp 
rapporteringen från Ls till Lgc och vidare till Lfc. Funktionen var ju likadan som när Lgc-organisationen startades 
20 år tidigare. Konceptet ”Optisk luftbevakning, Utredning och Systemspecifikation, OPUS” togs fram och 
systemet tillverkades av AGA. 
 

 
Under några år gjordes prov i några Lgc och med start 1974 började installationerna på de kompanier där 
systemet skulle installeras. Kartan på nästa sida visar hur prioriteringen gjordes för vilka kompanier som 
skulle få OPUS. Kustnära kompanier prioriterades t.ex. före inlandskompanier. 
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Eftersom installationerna var ganska omfattande, beräknades hela OPUS-införandet ta minst ett par år, och Lgc-
anläggningarna måste kunna vara operativa under tiden, dessutom måste anläggningarna efter införandet kunna 
fungera som tidigare om OPUS-tekniken fallerade. Lösningen blev att hela systemet byggdes som ett 
parallellsystem för att överföra den optiska presentationen medan talkommunikationen gick i det gamla systemet, 
och systemen var i princip oberoende av varandra, även om de delade på samma ledningar, både mellan Ls och 
Lgc och på en linje mellan Lgc och Lfc. En ny linje upprättades mellan Lgc och Rrgc. En s.k. Datagivare, för att 
användas vid Ls, var konstruerad sålunda: 
 
Tryckknappar i en cirkel representerade riktningarna 2, 4, 6, 8, 10 och 12. Tryckknappen i mitten representerade 
”nära”. När man tryckt riktningsbeskedet skulle detta komma fram till Lgc på cirka 1 sekund. När det skickats 
felfritt tändes en signallampa under någon sekund. 
 

 
 
 

Ls-tornen försågs med en specialhylla som kunde vridas så att 
riktningarna blev rätt.  
 
Datagivaren kopplades in mellan telefonen och linjen och 
tonöverföringen från datagivaren påverkade inte att personalen kunde 
lämna sin kompletterande rapportering via telefonen.  
 
Datagivaren kunde ställas in för tre olika överföringsfrekvenser, på så sätt 
kunde tre Ls dela på en linje inom klasen.  
 
Radio-ls fick en anpassningsbox, som kopplades in så att deras utrustning 
kunde kopplas mot datagivaren.  
 
Här ser ni hur montaget på hyllan såg ut i ett Ls-torn.  
 
Ni som är observanta ser säkert att personalen vid fotograferingen kopplat 
fel, att telefon och datagivare är kopplade mot förläggningen i stället för 
mot Lgc. 
 

     Foto: Lars-Gunnar Larsson. 
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När signalen nådde Lgc tändes motsvarande röda riktningslampa i den lampkrans i rapportkartan som 
motsvarade aktuellt Ls-torn. Lampan blinkade först i 5 - 15 sekunder och gick därefter över till fast sken. Detta 

innebar ombyggnad av taktikbordet, nya hål för lampkransarna och 
oftast målades kartan om. Intill rapportmottagarens markörinsats 
monterades en markörtillsats med 6 kombinerade 
lampor/tryckknappar. Varje sådan representerade ett Ls i 
rapportmottagarens klase. Knappen lyste samtidigt med lampan i 
lampkransen och med knappen kunde lamporna släckas.  
 
Systemuppbyggnaden hade begränsningar, 3 Ls per linje och max 2 
linjer per markörinsats gav ju max 6 Ls per klase, därav utförandet på 
markörtillsatsen. Samtidigt klarade opus-utrustningen max 12 
inkommande linjer, men Lgc i övrigt max 10, så i flera anläggningar 

fick disponeringen i klasarna göras om. Opus utrustningen klarade totalt max 30 Ls. Så stora hade vissa 
kompanier blivit efter sammanslagningarna. Eftersom alfabetet endast innehåller 29 bokstäver och I och O inte 
användes, fick man i dessa fall döpa sina tre sista Ls till AA, BB & CC.  
 
På estradbordet installerades en övervakningstillsats intill avlösningsledarens rapportinsats och en rapporttillsats 
intill rapportörens rapportinsats. 
 

Foto : Anders Åberg 
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På rapporttillsatsen och övervakningstillsatsen representerades också varje lampa/tryckknapp av ett Ls. 
 
Lamporna tändes på motsvarande sätt, men genom att trycka på knappen vid signal i rapporttillsatsen kvitterades 
den till att sändas vidare till Rrgc och Lfc. I övervakningstillsatsen kunde man släcka signaler på samma sätt som 
i markörtillsatsen. Personalen kunde alltså göra ett aktivt val om det bedömdes bli alltför mycket 
dubbelinformation. En klocka på väggen kallad ”Big Ben” klämtade till om en rapport kom in, när alla lampor i 
övrigt var släckta.  
 
I Lgc telerum var nu 2 nya stativ installerade. Det högra, OPUS-stativet, innehöll alla tonmottagare och tonsändare 
med nätaggregat och filter som erfordrades för datakommunikationen. Telerummet fick vid ombyggnationen 
också ett nytt större likriktaraggregat eftersom strömförbrukningen ökade. 
 
 

Foto: Lars Dahlbom 
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Det vänstra stativet innehöll en inlagringstelefoniutrustning, d.v.s. en utrustning som genom filterteknik kunde 
sända tonbaserade låghastighetsdata över en telefonlinje utan att störa den ordinarie funktionen. På linjerna Lgc 
Lfc resp Lgc-Rrgc utnyttjades detta genom att signalerna som rapportören tryckt vidare till Rrgc och Lfc kom 
fram inom någon sekund. Efter felfri överföring slocknade lampan. OPUS-stativet i Rrgc fungerade i princip 
som i Lgc, men lampkransarna på Rrgc väggmonterade lägeskarta var mindre eftersom kartan täckte ett större 
område. Lamporna tändes här med fast sken och ljusstyrkan tonades därefter ned under 1 - 2 minuter innan den 
slocknade. På detta sätt framstod det på kartan som en kometsvans efter hand som ett flygföretag flyttade sig. 
Presentationen var likadan på Lfc, men där var Ls endast representerat av 1lampa, eftersom kartan på deras 
taktikbord täckte ett ännu större område. (Mer detaljer om överföringen, se bilaga 6, sid 243) Detta 
rapporteringssätt bedömdes ha förkortat rapporttiden till mindre än en tredjedel. Det är givetvis riktigt men om 
man ville ha alla rapportdetaljer måste man ändå invänta de muntliga rapporterna. På Rrgc var man tvungen att 
ha ett mindre rapportbord i ett sidorum för att kunna följa informationen från de kompanier som inte 
kompletterats med OPUS. Bordet videofilmades till en monitor bredvid lägeskartan. Det fanns planer på att 
presentationen på sikt skulle inlämas i Rrgc resp Lfc datasystem, och lyckade försök gjordes genom att koppla 
visningen till radarskärmarna på Rrgc. Efter utseendet på symbolen kom det att kallas ”Kravatt”-metoden. 
Personalen som konstruerat systemet, Rolf Lindau, Werner Hall & Bengt Nilsson, belönades 1986, och 1988 
infördes systemet på flera rrgc, men något generellt införande blev det aldrig, främst beroende på att alla Lgc 
inte blev OPUS-utrustade. För att träna personalen på Lgc kopplades speciella övningsenheter in tillsammans 
med varsin datagivare i spelrummet i Lgc, där varje övningsenhet kunde simulera 6 Ls-linjer. Detta blev en 
komplettering till den tidigare beskrivna övningsanläggningen. I de Lgc som inte hade ett speciellt spelrum 
installerades uttagen för övningsenheterna i dagrummet. Omkoppling av linjerna gjordes i det vänstra 
opusstativets OK-panel. 
 

 

                             Spelkväll i Lycksele Lgc. (Foto: Anders Åberg) 

Kompani-beteckningar 
De beteckningar som ni sett att jag använt på några anläggningar hittills, typ Bokstav + nummer, är den beteckning 
som alla anläggningar fick vid starten av Olbev-organisationen. Som ni säkert sett på kartbilderna motsvarar 
bokstaven och första siffran vilken sektoranläggningen tillhör, och andra siffran är ett löpnummer. Så betyder t.ex 
S22, sektor S2:s andra anläggning. Lbevkompaniet använde samma benämning och beteckningen användes som 
kodbeteckning i officiella handlingar, t.ex. Televerkets listor och kartor. 
 
1974 beslöt man att alla lbevkompanier skulle döpas efter principen L+ två eller tre siffror, där första eller 
de två första siffrorna stod för vilken flottilj som hade organisationsansvaret och sista siffran var löpnummer. 
L stod för luftbevakningskompani. Sålunda betydde L104, F10:s fjärde kompani. 
 
Detta var ett sätt att inte bli beroende av sektor tillhörigheten, man förutspådde väl att denna skulle ändras 
då och då. Att flottiljerna i vårt en gång fjärde största flygvapen i världen, började läggas ner i tät följd, 
hade man nog inte räknat med. Sålunda blev det i stället så att många kompanier ändå fick byta beteckningar, 
vissa flera gånger. Eftersom de ursprungliga benämningarna trots allt har hängt kvar som beteckningar 
på själva Lgc-anläggningarna fortsätter jag att använda dessa i denna publikation, men i tabellen sid 200 - 
201 kan ni se alla beteckningarna. 
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1981 - sektorindelningen görs om. 

Beslut fattades om att antalet sektorer skulle minskas till fyra och döpas om; Sekto- 
rerna S1, S2 och W2 blev Sektor S, Sektorerna O1 och O5 blev Sektor Mitt, Sektor 
N3 blev Sektor NN och Sektor ÖN3 blev Sektor ÖN. 
 
Förutom omnumreringar var det enda resultatet egentligen för Lgc att 
rapporteringsförbindelserna gick till andra anläggningar. 
 
Detta sammanföll även tidsnära och gränsmässigt med 
den nya geografiska indelningen för milo/civo-
organisationen. 
 
För vissa Lfc och Lfuc återstod endast att förbereda för en 
nedläggning, medan vissa blev kvar t.v. som 
undercentraler i någon form. 
 
Kvarvarande fyra Lfc: 
Lfc ÖN  ”Illern” blev kvar i Boden. 
Lfc NN  ”Humlan” flyttade 1985 från Frösön till en helt 

nybyggd anläggning i Rörtjärnsmon mellan 
Graninge och Viksjö. 

Lfc M   ”Puman” blev kvar i 
Bålsta.  

Lfc S  ”Kobran” blev kvar i 
Hästveda. 
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Omorganisation 1984 - de sista 10 åren. 
 
Man brukar påstå att inom all statlig verksamhet måste omorganisationer ske vart sjunde år, antingen det är 
befogat eller ej. Så illa blev det ju inte inom luftbevakningen, men den omorganisation som skedde 1984 kunde 
nog ändå för Lgc del betraktas som onödig. Stril 60-organisationen hade fungerat i 20 år, och mitt i perioden hade 
OPUS-införandet kommit. Succesivt hade förändringar p.g.a. detta gjorts i organisationen för Lgc, men nu skulle 
förändringar p.g.a. 1981 års förändringar märkas. Det mest uppenbara resultatet för Lgc var att befattningen 
identifieringsbiträde (Ibi) försvann. Flygbaserna hade fått nya metoder för kontakterna mellan KC och Lfc så 
färdplanshanteringen bedömdes vara en alltför långsam uppgift. Ibi-insatsen i estradbordet kom att kallas 
reservinsats och det blev en person färre på estraden. De Ls som varit Bas-ls blev av med sin PLN-rapportering 
och den extra telefonen med linje till KC utgick på flera ställen. 
 
 
Vad som däremot kom att innebära förändringar tekniskt var en utveckling som pågått under flera år. Det gällde 
radiosändningarna på långvåg. De gamla utrustningarna måste ersättas p.g.a. reservdelsbrist, långvågsbandet var 
inte ett kommersiellt utnyttjat frekvensområde längre, så utrustningar var dyra. Lvc-funktionen i Lfc som sände 
Lv-order till luftvärnsförbanden hade redan tidigare slopat långvåg och gått över till sändningar över FM/P2-
nätet, till vilket radioapparater var billiga och ett avtal hade slutits med Televerket Radio (senare Teracom) om 
disponering i krig och vid övningar. Sedan sändarna konverterats till att kunna sända de normala programmen i 
stereo, öppnades en intressant lösning. Genom att införa s.k. pilottonkanalklyvning, PTKK, i sändarnätet kunde 
man på en stereomottagare, genom att växla mellan stereo och mono, lyssna på Lv-order i den högra kanalen i 
stereo-läge och Lufor i mono-läge. 
 
1987 sjösattes ombyggnaden, alla luformaster revs, 
alla RT-01-sändare i Lgc demonterades, även 
mottagar-antennen, och manöverstativet i Lgc 
telerum kopplades istället till en utvald 
rundradiosändare via en nivågivar-utrustning, som 
monterades med en enhet i Lgc telerum och en 
enhet på rundradiostationen 
 

 
 
Som ersättning för den gamla mottagarantennen, 
monterades en riktad FM-antenn, antingen på det 
gamla maströret, eller i radiolänkmasten. Själva 
handhavandet i Lgc för luforsändning förändrades 
inte. På nästa sida finns ett exempel på vilka 
sändare som valts. Exemplet är från sektor Syd. 
Mobila militära extrasändare skulle också ingå i 
systemet och man räknade med att erhålla 62 nästan 
100% täckning. 
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I de flesta Lgc installerades i slutet av 1980-talet en 
Miltex-terminal, för att kunna skicka krypterade 
meddelanden. Terminalen anslöts till både Televerkets 
nät (ATN) och försvarets telenät (FTN). Terminalen 
placerades i de flesta anläggningarna på kompanichefens 
expedition. Detta blev Olbev-organisationens allra sista 
materieltillskott. 
 
 
 
Under denna period pågick utredningar om nästa generation Stril-system, Strilc 90. Detta skulle bli ett helt 
datoriserat system, betjänat från normala datorarbetsplatser. Placeringen, som visserligen normalt skulle 
vara på fasta platser, skulle kunna vara var som helst, i en buss, i en gammal lada etc. Villkoret var att man 
kunde få fram de erforderliga förbindelserna dit. Eftersom antalet datorplatser inte var gränssättande och 
moderna möjligheter till samband inte bedömdes vara något problem hoppades man kunna minska antalet 
sektorer, d.v.s. man räknade med en mycket centraliserad lösning, kanske endast 1 eller 2 Strilc-centraler i 
landet. Den färdiga lösningen kom att betecknas StriC. 
 
Den allmänna utredningsskissen var som vanligt lite mera allmänt hållen och som ni kan se på nästa sida 
var fortfarande Lgc och den optiska luftbevakningen med. 
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När utredningen kommit längre och vissa försök med aktuella dataprogram gjorts, konstaterades dock att Olbev 
organisationen med alla sina fasta ledningar, Lgc-anläggningar och alla Ls-torn var en allt för oflexibel 
organisation för att passa in, och det skulle bli alltför kostsamt att konstruera ett modernt alternativ, så därför 
beslutades i försvarsbeslutet 1992 att Olbev-organisationen skulle slopas sommaren 1994.  
 
Det hade redan startats en utredning om optisk luftbevakning för 2000-talet (Olbev 2000) och den ledde till att, 
eftersom fortfarande vissa insåg att i krig erfordrades vissa av de optiska uppgifterna, att ett nytt system ”Luft- 
Och Mark-Observations Systemet, LOMOS” skulle skapas som ett övertagande-system, d.v.s. endast 
övningsutrustning skulle införskaffas i fred.  
 
Eftersom systemet byggde på standarddatorer som fort blir omoderna, skulle övrig utrustning inköpas på öppna 
marknaden vid beredskapshöjning. Under de följande åren skrotades de flesta Ls-tornen och utrustningarna i 
alla Lgc. Man behöll vissa anläggningar en tid för att ha som övningsanläggningar för LOMOS. 
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Motsvarigheten till Lgc benämndes Observationscentral 
(Oc) och bestod av en liten automatväxel typ 405, 
specialmodem som användes som tonomvandlare och 
datorer av standardmodell, kopplade i en konfiguration 
som kallades DBU 466. 

 
Motsvarigheten till Ls benämndes Observationsstation 
(Obs) och kunde gruppera varhelst det fanns ett 
telefonabonnemang, men antalet var planerat till 576. I 
deras utrustning ingick en vanlig bordstelefon 
(Respons) eller en ny framtagen lätt fälttelefon typ 
9002. Signaleringen till Oc gjordes som 
standardformulär via telefonens knappsats. 
 
Hela utrustningen för Obs rymdes i den gamla Radiak-
lådan, som därmed fick ny användning. Tfn 9002 kom 
senare även att bli standardapparat i Telesystem 2000 
och 9000. 
 

 
Skärmbilden på datorerna var i form av kartbild och 
denna information kunde efter bearbetning vid Oc 
skickas direkt vidare till StriC. 
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1998 slopades all utsändning av Lufor och Lv-order över FM/P2-sändarna med PTKK-systemet. Systemet 
hade blivit svårare att utnyttja eftersom alla nytillverkade radiomottagare hade automatisk avkänning av 
stereo/mono-funktionen och därmed saknade omkopplare för detta. Lufor och Lv-order ersattes med ett nytt 
system ”Luftlägesinformationssystem, LuLIS”. Detta var ett helt databaserat system som sände med datakanal 
i underbärvåg, DARC via FM/P2-sändarna. Tanken var att alla totalförsvarsinstanser, med rätt utrustning 
skulle kunna ta del av informationen, men inte allmänheten, eftersom det var alltför mycket känslig 
information som sändes ut. Systemet skulle senare komma att kallas ”FM Broadcast”. 

Läs mer om systemet: www.fht.nu/Dokument/FMGem/fmgem_publ_dok_lulishistoria_v1.pdf 

 
 

 
 
Därmed försvann de sista resterna av det optiska luftbevakningssystemets komponenter. 2004, 10 år efter 
bildandet, slopades system LOMOS. Läs mer om LOMOS i Luft- och markobservationssystem LOMOS, 
2005 togs beslut om ett system benämnt YOS 05. Detta skulle vara ett ytobservationssystem med samma 
utrustning och delvis samma personal som LOMOS, men organiserat inom Hemvärnet. Organisationen trädde 
i kraft 2007, men under benämningen ”Hemvärnets underrättelse-kompanier, HvUnd”. Då hade delen med 
övervakning av luftrummet helt nedtonats och hela organisationen var en ren Hv-produkt. Utrustningen från 
LOMOS kom aldrig att användas. Det tycks som om moderna system får allt kortare livslängd, både av 
tekniska skäl och organisatoriska. Det framgår alltmer tydligt att Olbev-organisationen, med sin tekniskt enkla 
utrustning, var så tillförlitlig och kvalitetsmässigt bra, att den faktiskt är mycket unik. De huvudsakliga delarna 
av Lgc-systemet var alltså i drift i 40 år. Det är inte många tekniska system som kan konkurrera med det. 
  

http://www.fht.nu/Dokument/FMGem/fmgem_publ_dok_lulishistoria_v1.pdf
https://fht.nu/Dokument/Flygvapnet/flyg_publ_dok_lomos.pdf
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Teknisk parentes nr 1 

Stril-radio 
Under 1980-talet provades som ett reservförfarande, att stridsleda flyget via radio från Lgc, om ordinarie 
radarjaktledning var indisponibel. På samma sätt som betjäningsplatserna i Lgc kunde kopplas mot Ls-radio 
kunde de kopplas mot andra typer av radio också. Redan vid anläggandet av anläggningarna hade många 
av dessa fått installerat en antenn i länkmasten för flyg bandet. Det är den konformade antennen på bilden. 
Denna antenn var från början avsedd för flygradio typ FMR-5, men någon sådan installerades aldrig. När 
man nu ville installera radio, fick man släpa ner en modernare radio t.ex. typ Ra 800 i Lgc. 
 

 
 
Ra 800 är som synes inget som är lätt 
att släpa nerför en brant trappa till Lgc. 
Dessutom var den gamla antenntypen 
inte särskilt effektiv. 
 
Senare började man parkera en mobil 
radiokärra TMR-20 utanför anläggningen, 
och koppla in den via teleplintlådan 
i ingångsboden. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Tmr-20 

Plintlådan i ingångsboden. 
 
Det var väl smidigare än 
att släpa i trappan, 
kanske......... 
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Teknisk parentes nr 2 

Dagrumsmottagare 
I Lgc dagrum fanns, som tidigare nämnts, en radiomottagare för att kunna följa luforsändningarna från den 
egna sändaren, eller att som rundradiomottagare kunna vara en alternativ källa för pausmusik. 
Vid Lgc-anläggningarnas byggnation hade alla samma slags mottagare, Radiola Femett SRA-2553V. 
 

 
 

Denna radio hade alla radioband: mellanvåg, långvåg inklusive lufor, 3 kortvågsband och det numera 
vanligaste, FM-bandet även om det bara täckte 88 - 100 MHz den gången. 
 
När luforsändningarna gick över från långvåg till FM/P2 kunde man ha behållit den eftersom det var en 
ren monoapparat, men i de flesta anläggningar blev mottagaren utbytt redan tidigare eftersom den var 
rörbestyckad och man ville ha något ”modernare”. Dock fastställdes det inte vilken typ som skulle installeras, 
så det fanns en uppsjö av olika mottagare i anläggningarna. 
 
De vanligaste blev Radiola Operett och Luxor BT 495, den senare kallades militärt för Mottagare 930. 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
Foto: Lars Dahlbom och Thomas Hörstedt 
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Teknisk parentes nr 3 

RT-02 systemet. 
1958 byggdes ett system upp på långvåg med 9 master 212 m höga. Systemet var tänkt att användes för att 
störa anfallande flygplans navigeringssystem av typ Loran-C respektive Chayka. 
 
Någon mil från respektive sändare fanns en liten understation för mottagning och styrning. Naturligtvis var 
systemet synnerligen hemligt. Det beslöts att närliggande luftbevakningskompani skulle administrativt handha 
stationerna, trots att det i övrigt inte hade med Lgc att göra. Dock gjordes prov och förberedelser för att dessa 
långvågssändare skulle kunna sända lufor från Lgc & Lfc, som reserv, och som täckmantel för dessa höga master, 
som man annars hade lite svårt för att trovärdigt förklara. Systemet slopades 1990. 
 

 

 
RT-02 sändare  Understation Första Lgc Senare Lgc 
 

Tving Konungshamn Torskors Lessebo 
Ire Hellvi Tingstäde  
Gamleby Källvik Valdemarsvik Linköping 
Järna Vagnhärad Södertälje Älta 
Roslagsbro Ropnäs Södersvik Rö 
Ockelbo Axmar Sandviken Hedemora 
Ljustorp Strind Selånger Erikslund 
Vännäs Norrböle Umeå Storuman 
Boden Sävast Boden Luleå 
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Teknisk parentes nr 4 

Ls-tornets utformning. 
Har ni funderat över varför Ls-torn m/56 fick den utformning de fick, med en ”reling” i ovankant precis som 
på kommandobryggan på ett fartyg? Påbyggnaden sitter på distanser ut från tornkorgen. 
 

 
Jo, tanken är den samma som för fartyget. Eftersom Ls-personalen står helt öppet i korgen för att kunna se i alla 
riktningar, är de utsatta för väder och vind. Vind som kommer från en riktning mot tornet, tvingas upp bakom 
distanserna, koncentrerat rakt upp framför personalen. Detta i sin tur tvingar vinden som personalen skulle fått 
rakt i ansiktet att svänga uppåt, och det bildas alltså något mera lä i korgen. Ett fiffigt arv från marinen, tack för 
det! 
 
 
 

 
Från början var instegsluckan i tornen låsta med hänglås av samma 
typ som Ls-lådan, för att hindra obehöriga att klättra upp i 
tornkorgen. Så småningom insåg man att man därmed samlade 
regnvatten och snö i korgen som dels var till hinders vid 
användning, och dessutom gjorde att korgbotten som var av trä, 
ruttnade upp. Därför tillkom denna skylt, och annan typ av 
klätterskydd infördes på de mest utsatta tornen. 
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Teknisk parentes nr 5 

Ls i FTN-torn. 
Försvarets telenäts länkanläggningar är oftast byggda i antenntorn, en kvadratisk Wibe-konstruktion med cirka 2 
m i sida. Detta torn finns i ett par olika versioner, och byggs upp i olika höjder från 20 till 60 m. På olika höjder i 
tornen monteras arbetsplattformar för att bekvämare kunna arbeta med stora parabolantenner o.d. I vissa av dessa 
torn monterades på en av de nedre plattformarna ett vindskydd av Ls-typ, och man åstadkom på detta sätt ett 
stadigt Ls-torn, och behövde inte montera ett separat Ls-torn på samma bergknalle. Man kunde då även koppla 
Ls telefonlinje till Lgc via FTN. 
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Teknisk parentes nr 6 

Ny Ls-radio 
 
En intention för att göra arbetet lättare för Radio-ls var att åstadkomma en smidigare, enklare och lättare 
Ls-radio. Sonab/Ericsson åstadkom en sådan genom att bygga en lösning på RL-03, en liten transistoriserad 
En kanals länk som anskaffats av försvaret för andra användningsområden. En fördel med denna var att den 
var försedd med utmärkta duplexfilter, vilket medförde att endast en antenn erfordrades. 
 
Ls-varianten kallades RL-031 och endast några få Radio-ls hann få utrustningen i en provserie innan 
organisationen upphörde. 
 

 
 
 
 
På bilden till höger syns ett montage på förläggningsbyggnaden på 
Hamneskär, helt i överensstämmelse med principen på skissen ovan. 
 
 
 
 
 
  

Foto: Lars-Gunnar Larsson 
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Teknisk parentes nr 7 

Akustisk rapportering 
 
Att spana akustiskt istället för optiskt är inget nytt. Under beredskapsåren användes speciella stora trattar på 
bl.a. luftvärnets posteringar. Det mänskliga örat kan, lagom förstärkt, tränas till att bedöma höjd, fart och 
riktning ganska bra. Ls begränsning är naturligtvis stor under dygnets mörka timmar, men fl era försök gjordes 
under åren att utvärdera nyttan av lyssnarposter. Ls rapporterade också ljud, så att Lgc skulle kunna riktnings 
bestämma flygföretag genom att bedöma vad flera Ls rapporterade. Det senaste försöket gjordes 1990 som en 
del av de utvärderingar som gjordes för att kunna anpassa det optiska luftbevakningssystemet till en framtid i 
Strilc-organisationen (utredning Olbev 2000). Ett mikrofonstativ med 3 mikrofoner på ett inbördes avstånd av 
 1 m i tetroidform, samt 1 mikrofon i origo, inkopplades till en mikroprocessorstyrd utvärderings-utrustning 
inbyggd i en modifi erad datagivare. Signalen skulle därefter kunna skickas till Strilc, via en modemlinje. 
Värdena för höjd och fart låg faktiskt inom några få procents felmarginal, men systemet hann aldrig 
färdigutvecklats innan beslutet om Olbevs slopande togs. Rapportenheten innehöll även datoriserad 
presentation, för att ersätta talrapporten, vid bemannade Ls. 
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Teknisk parentes nr 8 

Orienteringsfördelare (Orf) 
Tidigare i denna bok har ni läst att Lf-omkastarna på Televerkets normala automatstationer var monterade i 
förrummet, för att försvarets s.k. MHY-nycklar (Mobhuvudnyckel) som Lgc-personalen hade i sina Ls-lådor 
skulle passa, eftersom de hade hand om omkopplandet. Televerkets utrymme i övrigt innehöll normalt inte 
någon försvarsägd utrustning. Televerkets överdragsutrustningar för de längre förbindelserna förvaltades 
givetvis av Televerket, och kostnaderna för underhåll ingick i hyran för förbindelserna. 
 
Ett undantag fanns och det var de s.k. Orienteringsfördelarna. Detta var en utrustning som var en förstärkare 
för ett antal orienteringslinjer (trådlufor) från Lgc till de olika orienteringsobjekten (trådluforabonnenter). 
Den var även en fördelare av dessa linjer, så att endast en linje erfordrades från Lgc till automatstationen, 
och där spreds den till flera orienteringsobjekt. Detta sparade kostnader för ledningar, men Flygvapnet betalade 
Televerket för platshyra, elkostnad och underhåll enligt kontraktsmallen nedan. 
 

 
 
 
  

Under 1980-talet, när antalet trådluforabonnenter 
minskades drastiskt, demonterades dessa 
utrustningar 
succesivt. 
 
Om några utrustningar suttit kvar senare har de 
försvunnit 
i samband med telenätets ombyggnad till ett 
fi berbaserat datanät, då alla automatstationer 
genomgått 
genomgripande ombyggnationer. 
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Teknisk parentes nr 9 

Littera-ledningar 
Alla förbindelser i Televerkets nät hade ett abonnemangsnummer, för vanliga telefonabonnemang var detta 
nummer givetvis abonnemangsnumret (riktnummer+lokalnummer). Om det var en förbindelse av annan typ, 
fick den ett s.k. litteranummer och numreringsprincipen var enligt följande: 
 
Flygvapnets förbindelser betecknades t.ex:   F 1283 (Grön markering) 
Marinens förbindelser betecknades t.ex:   M 1211 (Blå markering) 
Arméns förbindelser betecknades t.ex:   A 1534 (Svart eller vit markering) 
Civilförsvarets förbindelser betecknades t.ex:  C 2067 (Gul markering) 
Om två förbindelser med samma slutpunkter var kopplade samma väg fick de samma litteranummer följt 
av kolon och en ytterligare löpsiffra, t.ex:   F1283:02 
Det fanns ytterligare bokstäver för andra typer av förbindelser, många andra myndigheters betecknades med 
Ö (för Övriga).  
 
Även nummer för att täcka kvalificerat hemliga abonnentnummer fanns. Dessa betecknades T, senare användes 
T på alla typer av förbindelser. Anledningen till att sätta littera-nummer var att man skulle kunna ange detta öppet 
vid kontakt med Televerket vid felanmälan och felsökning utan att röja På samma sätt angav försvaret 
förbindelsenummer i FTN radiolänknät med t.ex: RL 1956:04. 
 
Ls-personalen skulle oftast själva slå om den 
eller de omkastare som stod i deras Ls-pärm. 
Dessa var numrerade med ett F-nummer. 
 
På vissa ställen skulle dock andra sköta detta, 
t.ex. framgår det av mobiliseringshandlingarna 
att marinens förband från kustspaningsradarn 
(KSRR) på Kullaberg skulle, i Mölle 
automatstation, även slå om omkastare grön 
F 1099, som kopplar Ls-tornet vid Kullens 
fyr till Lgc Åstorp. (se de svarta pilarna!). 
 
I tabellen kan man även se att det fanns 
en orienteringsfördelare monterad i Mölle 
automatstation för trådlufor till bl.a. KSRR- 
stationen. (se de röda pilarna!). 

 
På de större automatstationerna, där det fanns 
många omkopplare, monterades inte den 
vanliga typen av Lf-omkastare, utan 
stativpaneler av typ enligt ovan. 
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Teknisk parentes nr 10 

FV armbindel och uniform 
I Ls-lådorna fanns enligt innehållsförteckningen 9 armbindlar. All Ls-personal skulle normalt vara uniformerade, 
men om någon vid en snabb mobilisering inte hann få ut sin personliga utrustning innan det var dags att påbörja 
tjänsten, kunde en armbindel tillfälligt användas på den civila klädseln.  
 
Fram till 1983 var personalen utrustade med blå flyguniformer, därefter grön fältuniform. Armbindlarna följde 
samma färgutförande. 

 

 

 
Medlemmar i lottakåren hade som flyguniform ofta olika varianter av ”lottadräkt”, speciellt vid tjänstgöring i 
Lgc. Flygpojkar som tjänstgjorde vid Ls hade ofta flygvapnets enklare ”mekanikeruniform”. 
 
 

Glada flygpojkar förbereder bemanning av Ls Torslanda och Ls-lotta i tjänst i ett utsiktstorn i Dalarna. 

Foto: Lars-Gunnar Larsson 
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Teknisk parentes nr 11 

Headset-utveckling 
De klassiska ”Bröstmikrotelefoner” av lite olika typer som använts i anläggningarna ersattes senare av  
”Huvudmikrotelefoner” av olika typ. 
 

Detta innebar även att ”modernare” headset kom att användas: 

 

Amplivox Plantronics Racal 

När slutligen Sennheiser-headset anskaffades i slutet av 1980-talet, visade det sig att talkretsarna i 
anläggningarnas insatser inte var anpassade till detta. Kopplingen av sekretessknappen gjorde att talspolen 
riskerade att brinna upp efter en tid. En arbetsorder till förvaltande instanser gick ut på att en ombyggnad av alla 
insatser och telefonväxlar utom orienteringsväxlarna skulle utföras före 1990 års utgång för att medge användning 
av de nya Sennheiser-headseten. Efter ombyggnaden kunde de gamla headseten inte användas. 
 

Anledningen till att man ej bekostade 
ombyggnation av orienteringsväxlarna var att 
man räknade med att dessa ganska snart 
skulle ersättas av ”orienteringsinsatser”, 
eftersom det då inte längre var så många 
instanser som orienterades från Lgc.  
 
Dessa nya insatser skulle givetvis vara 
anpassade från början. En fördel med de nya 
headseten var att de innehöll en förstärkare, 
så de lösa förstärkare som hittills hade 
använts, kunde slopas.  
 
Framtagningen av de nya insatserna dröjde, 
och om ni tittar på sidan 29 och 30, ser ni att 
Orbi har ett Amplivox headset, medan övriga 
har Sennheiser. Man kunde alltså inte fritt 
blanda headseten längre. Eftersom det 1992 
beslutades att olbevorganisationen skulle 
slopas, så blev utbytet av ori-vxl aldrig utfört. 
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Teknisk parentes nr 12 

Sändarmanövrering av lufor i Lgc 
 
Den första tiden med Lgc m/50 sändes lufor över anläggningens luforsändare ut genom att Orbi och Lvorbi 
var för sig kunde tala via sändaren med hjälp av varsin speciell telefonlur, alternativt ett speciellt talgarnityr 
med fotpedal, kopplade till en manöverinsats i estradbordet som såg ut som nedan. 

 

Orbi hade förtur till manövreringen och i både manöverinsatsen och i Lvorbi-insatsen fanns upptaget lampor 
så att de kunde samarbeta. 
 
När Lvorbi slopades blev det lite lättare för Orbi, men för att förenkla det ytterligare slopades den speciella 
telefonluren/talgarnityret och Orbi kunde använda sitt normala headset, eftersom luforstyrningen kopplades 
in på linjeväljare 2 (läge 3) i orienteringsväxeln.  
På så sätt kunde Orbi orientera både via luforsändaren och 
via de fasta trådluforledningarna samtidigt. 
 
Detta var en ganska enkel omkoppling och  
denna omdisponering var genomförd i början av 
1960-talet i alla anläggningar. 
 
Runt 1970 infördes direktmanövrering av sändarna från 
Lfc och Lgc som kompletteringssände inom eget område. 
Så småningom ersattes manöverinsatsen med en  
kontrollinsats enligt bilden nedan. 
 
Tack vare detta fick Orbi bättre kontroll på när Lfc 
sände över Lgc sändare. Detta utbyte gjordes succesivt i 
anläggningarna, under 1970-talet. 
 
Att detta tog lite tid berodde på att detta innebar en viss omkabling i estradbordet och manöverstativet. 
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Teknisk parentes nr 13 

Känner ni igen kartan ? 
 

 
Titta på orienteringskartan på väggen, och rapportkartan på taktikbordet! Troligtvis kan ni inte säga vad 
kartorna visar för landsände, och det är inte så konstigt eftersom det är en fiktiv karta.  
 
Den användes som utbildningskarta både i de utbildningsanläggningar som fanns t.ex. Köpingsvik, Bunge, 
Söderhamn etc. De förekom också vid övningar i de skarpa anläggningarna om det skulle fotograferas. I 
samtliga instruktionsfilmer som spelades in på 1950- och 1960-talet syns denna kartbild, trots att det ofta är 
inspelat i många olika anläggningar. Den fiktiva Lgc-orten Svartbäck förekom i alla filmer från denna tid.  
 
Det fanns alltså lösa kartskivor att lägga på och hänga upp för att man inte på foton och filmer skulle kunna 
avgöra i vilken anläggning övningen utspelade sig. Detta var ju ett enkelt sätt att klara den delen av sekretessen.  
 
Efter OPUS-installationerna var det inte lika lätt att byta rapportkartan vid en övning, eftersom det fanns flera 
individuella installationer i taktikborden, med lampor och markörtillsatser. På senare instruktionsfilmer 
exponeras inte kartorna lika tydligt utan kameravinklarna är mer koncentrerade på alla neutrala objekt och på 
personalen. 1974 kom dock ett beslut att orienteringskartan och rapportkartan inte längre skulle betraktas som 
hemliga, eftersom man bedömde dessa som tillräckligt odetaljerade. 
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Teknisk parentes nr 14 

Kust-jc, ny rapportväg. 
 
I slutet på 1970-talet, när våra kuster övervakades av ett nätverk av radarstationer, som ständigt förnyades 
med modernare radartyper, trodde inte många att den optiska luftbevakningen hade en framtid. Dock 
fann man att jaktflygets aktivering via Jc-funktionen på Lfc ibland inte var snabb nog. Därför infördes på 
flera ställen, men inte generellt, en typ av Jc av 1940-talsmodell vid kustnära radarstationer. Dessa kom att 
kallas Kust-jc. Förutom den egna radarinformationen ville man få allmän information från närområdet till 
det taktikbord som byggdes i anläggningen. Detta löstes genom att närliggande Lgc, förutom sin vanliga 
rapportering till Lfc och Lfuc, även rapporterade till dessa Kust-jc. En av dessa Kust-jc inrättades vid R160 
”Lommen”, en radaranläggning av PS-65/F-typ, som tidigare varit R151 ”Tärnan”, en radar av typ PJ-21/F. 
Taktikrummet inrättades i ena änden av personalbyggnad 2. På bilden nedan syns bägge radartyperna under 
ombyggnaden. Anläggningen låg vid Mostighällorna mellan Söderala och Norrala, väster om Söderhamn. 
 

 
Lgc i Söderala och Delsbo rapporterade till ”Lommen” via 
rapportenheten i estraden och på samma sätt rapporterade 
t.ex Lgc Överkalix till R212 ”Ulven” i Siknäs. Man kan säga 
att Kust-jc blev ett slags Lfuc. 
 

 
  

Foto: John Forsell 
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Teknisk parentes nr 15 

Bildlufor på Lgc. 
 
Under slutet av 1980-talet, provades många innovationer inom verksamheten, som ett led inför arbetet 
Olbev 2000, utredningen för att anpassa optiska luftbevakningen för 2000-talet. 1987 gjordes prov med ett 
system kallat ”Bildlufor”, det var en datapresentation av luftläget som sändes ut från Lfc, som komplement 
till den normala luforinformationen.  
 
Planerna för systemet var att bildlufor skulle sändas ut i tre versioner: 

• till Lgc som underlag för luforläsning. 
• till flygbasernas KC som underlag för baslarm. 
• till kommunernas räddningscentraler som underlag för varning av civilbefolkningen. 

 
På de sistnämnda anläggningarna blev det i praktiken inte infört, där infördes 1998 det nya systemet LuLIS. 
Namnet ”Bildlufor” ändrades senare till ”Extern luftlägespresentation”. Det provades tekniskt i Lgc Kil och 
Ekshärad, och under övning i Lgc Örnsköldsvik. Man fann att Orbi som skulle läsa lufor, måste kunna se både 
bildskärmen och orienteringskartan på väggen och dessutom inte störas av övrigt arbete i lgc. Det rekom-
menderades att Orbi-platsen skulle flyttas och ev. ljudisoleras. Datorutrustningen skulle placeras på en ställning 
eller rullvagn framför estraden. Detta blev inte så lätt att åstadkomma när utrustning placerades ut på fler Lgc 
för utvärdering. 
 

 
Så här såg det ut i Lgc Tomelilla, med en dator monterad framför den f.d. Ibi-platsen på estraden. Arbetet i 
Lgc påverkades som synes inte av bildluforpresentationen. Orienteringskartan måste ju ändå föras av Orm, 
så att alla kunde se luforinformationen. Fördelen med systemet var att den bildskärmspresentation som visades, 
kom att bidra med erfarenheter till utvecklingen av det kommande LOMOS-systemet, där all presentation 
skulle ske på kartbild i standarddatorer. 
 

 
Även om personalen endast marginellt hade nytta av den information 
som systemet gav, tyckte de flesta ändå att det var bra att de fick lite moderna tillskott. 
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Teknisk parentes nr 16 

Opus-simulering. 
 
Sedan OPUS införts gick rapporteringen, förutom till Lfc/Lfuc, även till Rrgc. Eftersom de kompanier som 
inte OPUS-utrustats inte gav någon presentation till Rrgc lägeskarta, anordnades ett presentationsbord i ett 
sidorum på Rrgc, vilket videofilmades till en bildskärm intill lägeskartan. 
 

 
Detta är det bord i Rrgc Myran i Rödeby, där personalen markerade rapporterna från de icke OPUS-utrustade 
kompanierna i Vetlanda och Vaggeryd, Bordet hade som synes två övervakningsenheter från vilka 
personalen kunde omvandla kartpresentationen till OPUS-presentation vidare. 
 

 
Detta var en, som synes, personalkrävande 
uppgift i Rrgc. Det utgjorde ju ett slags 
mini-Lgc. Man utredde om man kunde 
komma förbi detta på något annat sätt, att de 
olika Lgc själva kunde omsätta rapporter-
ingen i OPUS-format trots att de inte var 
utrustade för OPUS-rapportering.  
 
Försvarets Materielverk tog hjälp av Telub 
AB i att göra ett inköp av små pulpetlådor 
som kunde sända de signaler som krävdes, 
elektronik hade vid det laget blivit så lite 
utrymmeskrävande att så kunde ske. 
 
 

                                 Foton: Thomas Robért  
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De framtagna små pulpeterna med 
plasthölje kunde även användas för 
att simulera OPUS-rapporter på 
annat sätt.  
 
Här ser vi Löjtnant Siw Svensson 
instruera värnpliktiga i Rrgc Myran i 
konsten att skicka OPUS rapporter.  
 
Panelen bestod av en knapprad med 
sju knappar på samma sätt som Ls 
datagivare, N=Nära och riktningarna 
2,4,6,8,10 och 12.  
 
Därunder 3 rader med vardera 10 
knappar, alltså symboliserande de 
max 30 Ls-tornen i ett kompani. 
 
 
 
 
 

 
Detta sätt att vid internövningar i Rrgc simulera Lgc-kompanierna kom att bli det vanliga användningssättet, 
och på bilden nedan av Rrgc Myrans simulatorutrustning, ser vi tre paneler signerade L172, L175 och 
L171, dvs Oskarshamn, Kalmar och Lessebo kompanier. Dessa kompanier var samtliga OPUS-utrustade. 
 
Att använda paneler av denna typ till Lgc utan OPUS, som det var tänkt, genomfördes aldrig. 
 

Foton: Thomas Robért 
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Vad hände sedan ? 
 
Ls 
De allra flesta tornen revs genom Fortifikationsverkets försorg och skrotades. Några enstaka överläts till 
markägaren för att användas till jakttorn e.d., vissa övertogs av radiooperatörer och mobiloperatörer för 
att bli radiomaster. På de Ls som var inhyrda i silor, och andra höga byggnader, revs utrustningen, oftast 
mycket noggrant, men ibland gjordes misstag, och man kan hitta både telefonhyllor och tonsvarare kvar på 
vissa ställen. Alla telelinjer, som ju kostar pengar, sades upp och kopplades ner. Även om Ls-tornen revs 
finns fortfarande betongfundamenten kvar på många ställen. 
 
Lgc 
Anläggningar som var inhyrda i andras lokaler, tömdes på Lgc-utrustning och sades upp. De anläggningarna 
som byggdes som separata hus, tömdes på Lgc-utrustning, och såldes på öppna marknaden. De anläggningarna 
som byggdes som berganläggningar eller nedgrävda bunkrar, tömdes på Lgc-utrustning, och plomberades genom 
igengjutning, ibland inkl viss igenfyllning. Marken skulle vara tillräckligt återställd för att arrendeavtalet med 
markägaren skulle kunna sägas upp. I dessa fall var det extra viktigt att miljöfarlig utrustning, som bränsletank, 
elverk m.m. var utplockad. Om markägaren var intresserad kunde anläggningen även överlåtas till annan 
intressent, som därefter fick skriva nytt arrendeavtal. Under rivningsprocessen var vissa flygmuséer aktiva för att 
rädda utrustning från anläggningarna, men detta skedde inte på så många ställen. 
 
Vi skall nu se på alla anläggningar, vilket öde de drabbats av, först i lättlästa presentationer och sedan i tabellform. 
Jag benämner, förutom med anläggningsnumret, även anläggningarna med kompaninamn och den s.k. FAR 
signalen. FAR (Fast Anropssignal för Rapportering) var ett djurnamn, och detta kom ofta att bli det använda 
smeknamnet på anläggningen. Att detta blev så använt, hade ingen betydelse ur sekretessynpunkt, eftersom FAR-
signalerna var avsedda att bli helt andra under krig. Jag anger även årtalen, från invigning till tömning. Om 
placeringen av luformasten är känd för mig, är den också angiven. 
 
De uppgifter som jag ej lyckats få fram, saknas här helt, och om någon av er läsare har säkra uppgifter på dessa 
är jag tacksam för att få besked, för att kunna revidera och komplettera. Jag är även tacksam för fler foton. 
 
Då Mats Nordström avled i början av 2023, får ni gärna skicka uppgifter till Hans-Ove Görtz, via mail 
 hans-ove.gortz@telia.com 
 

 
  

mailto:hans-ove.gortz@telia.com
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Anläggningsbeskrivningar 

S11 "Gladan" i Tomelilla 
Österlens lbevkomp 
 
Separat skyddsrumsbyggnad halvt över/ halvt under marknivå på Kastanjeskolans område i Tomelilla. 
1955 – 1995. 
 

 
 
Länkmasten utgjordes av en 
rörkonstruktion på sporthallens 
tak. 
 
Riven i samband med en 
takrenovering i början av 2000-
talet. 
 
 
 

 
  

Lgc i arbete 1956. Foto: Greta Håkansson 
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På kartan är inte bunkern utsatt, den betraktas väl som en del av 
skolgården eftersom det finns planteringar, bänkar m.m. på 
ovansidan. 
 
Anläggningen är en något förlängd modell med 18 m2 extra 
rum (t.v.) avsedda som skyddat utrymme för en lokal 
markförsvarschef. (Anläggning "Per"). 
 
Bilden till vänster visar andra ingången, huvudingången är 
flyttad en bit och bytt till en normal dörr. för att passa 
nuvarande användning. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lokalerna används numera som fritidslokaler för föreningar. bland annat används estraden som musikscen. Vissa 
inredningsdetaljer som t.ex orienteringskartan är numera borta, men fanns kvar långt in på 2000-talet. 
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S12 "Hägern" i Staffanstorp 
Söderslätts lbevkomp 
 
Separat bunker nedgrävd i SSA gamla deponihögar intill f.d. sockerbruket Staffanstorp. 
1955 – 1995. 
 

 
Luformast på dåvarande grönområde (högra pilen, ovan). Numera är 
området bebyggt med småindustri. 
 
Anläggningen var av en något förlängd standardtyp med dubbla ingångar 
och länkmast intill anläggningen.  
 
De extra l8 m2 var avsedda som skyddat utrymme för lokal 
markförsvarschef (anläggning "Arvid"). Anläggningen tömdes 1995 och 
plomberades 1997.  
 

Uppe på kullen kan man ana var anläggningen funnits, men kommunen har planer på att anlägga park över hela området. 
(vänstra pilen) 
 

Vad som däremot finns bevarat är taktikbordet med tillbehör 
samt markkartan med Ls-tornen och Lgc-växeln. Detta finns till 
beskådan på F 10 Flygmuseum i Ängelholm. Där finns dessutom 
ett Ls-torn med Ls-låda och andra tillbehör. 
 

Vid infartsvägen finns  
kvar rester av skyddsvärn för 
vaktpersonalen. 
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Ängelholms flygmuseum är öppet varje dag på sommaren 
och lördag-söndag övriga årstider. 
 
https://flygmuseum.engelholm.se/ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  

https://flygmuseum.engelholm.se/
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S15 "Smygen" i Skepparslöv 
Linderöds lbevkomp. 
 
Skyddsrum som del av källare under före detta Skepparslövs skola. 
1955 – 1995. 
 

 
Lgc luformottagarantenn satt på nordöstra skorstenen och länkantennfästet på den sydvästra. 
 

 
Skolan är numera nedlagd och Kristianstad kommun har inte lyckats finna någon bra användning av denna, i 
övrigt mycket bra byggnad. Huset har sålts för att eventuellt bli bostäder. 
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Efter tömningen finns inte mycket kvar i lokalerna, men vissa spår finns. 
 

Märken efter en hel del telefonjackar.    Även om estraden är riven, finns belysningen kvar. 

Reservelverket finns kvar, och hålls i skick. 
 
Elverkstypen är större än normalt, eftersom hela skolan skulle försörjas.  
 
Kompaniexpeditionen skulle också vara i skolans lokaler. 
Under skolans sista tid var lokalerna skolförråd. 
 
Slutrörsbox för inkommande telekabel till Lgc finns ensam kvar i telerummet 
och pentryt är intakt.  
 

Foton: Lars Dahlbom. 
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S16 "Sländan" i Åstorp 
Kullabygdens lbevkomp 
 
Nedgrävd bunker på Skogslund i Bjömås-området, Åstorp. 
1954 – 1997. 
 

 
Lgc-anläggningen i Åstorp var en av de första som blev klar, och den 
byggdes helt enligt grundkonceptet.  
 
Den invigdes 1954 i samband med en övning, som synes av minnestavlan här 
intill. 

 
När Lgc var nybyggt stod luformasten på kullen mitt emot 
anläggningen, men när Makadamfabrikens brytningsområde 
ökade 1963 fick masten flytta till bortre delen av Bjömås-
området. Så småningom utökades villaområdet och 1967 fick 
masten åter flyttas. 
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Det sista läget var i Kärreberga, mitt mellan två åkrar. Masten stod i ett avbrott i 
stengärdsgården, och bevakningspersonalen hade genom stor möda och fiffighet gjort sig 
värn i gärdsgården på tre ställen.  
 
Där stod masten så långt från Lgc att det inte 
gick att mata via koaxialkabel direkt längre, utan 
en teknik bod stod i en skogsdunge intill, matad 
via Televerkets nät.  
 
 
Radiobod, inkopplingsskåp och bod för 
reservelverk. 
 
 
Lgc Åstorp är landets enda helt bevarade anläggning. Att besöka platsen är som att 
stiga in i 1960-talet.  
 
All inredning är bevarad i original. 

 
Sedan slopandet som Lgc har anläggningen fungerat som överdragsstation för passerande teleförbindelser för ett 
par andra. myndigheter, och senare som förråd. De få utrustningar som demonterats har senare återställts, så att 
anläggningen numera är en visningsanläggning, ingående i Luftbevakningsmuseet i Skåne, 
 

Via hemsidan 
www.luftbevakningsmuseet.com 
kan man teckna sig för besök. 
(Osäkert om länken fungerar?) 

 
Välkommen ner i underjorden! 

Foton: Sven Åkerberg. 
 
  

http://www.luftbevakningsmuseet.com/
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S17 "Spiggen" i Älmhult 
Göinge lbevkomp 
 
Nedgrävd bunker i fritidsområdet Haganäs, nära vattentornet i Älmhult. 
1955 – 1995. 
 
 

 
Lgc planlösning var något större än grundritningen, med 38 m2 extra (rum 16 - 26) och en ytterligare ingång. 
 
Detta valdes för att hysa lokal markförsvarschef och delar av kompanistaben. Man kompletterade även med dusch 
och en ytterligare toalett. 
 
När anläggningen tömts, användes den 1995 - 2007 som hemvärns- och fogrpstab.  
 
Anläggningen plomberades och övertäcktes 2008. 
 
Ett sedan länge planerat vägbygge tvärs igenom Haganäsområdet, en ny förbindelselänk mellan riksvägarna 23 och 
120, startade 2014, enligt bilderna på nästa sida. 
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Definitiva gravstenar över en Lgc 
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S18 "Karpen" i Halmstad 
Nissans lbevkomp 
 
Del av HC-anläggrungen "Ernst" i Galgberget, använd även som fogrpstab. 
1955 - 1994. 
 
 

 
Lgc var lokaliserad i ovanvåningens vänstra korridor i anläggningen. Fogrpstaben i bottenvåningens vänstra. Fogruppen 
kallades lokal markförsvarsenhet när anläggningen byggdes. 
 

 
Lgc i arbete någon gång på 1970-talet. 

 
På anläggningens hjässa hade anläggningen två gemensamma rörmaster. De ersattes 
senare av en fackverksmast som numera används av Telia.  
 
Bilden till höger visar en av de två rörmastfundamenten. 
 
Luformasten stod inte på Galgberget utan längre norrut, i närheten av Vapnö kyrka. 
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Huvudingång och reservutgång. 

 
Anläggningen "Ernst" finns kvar i kommunens ägo, och hålls i användbart skick i 
väntan på ny intressent. 
 
All militär användning är slopad, och utrustningen demonterad, de sista resterna så 
sent som 2012.  
 
Det mest tydliga spåret av Lgc-utrustningen idag är estradbordet. 
 
Nedan, inkommande telekabel till Lgc telerum från anläggningens huvudtelerum, 
lite avklippta kabelstumpar, dörrsigneringar och mindre detaljer som är kvar att se. 
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S21 "Buffeln" i Torskors 
 
Blekinge lbevkomp. 
 
Del av berganläggning som även innehöll Lfc S2 "Vargen" och gpl fol5 "Ludvig". 
1955 - 1974. 
 

 
Att Lgc var samlokaliserad med Lfc gav en del märkliga konsekvenser och Lgc avvecklades också tidigt, men 
anläggningen användes mellan 1974 - 1982 som utbildningsanläggning och givaranläggning för Lfc och övriga Lgc. 
Luforsändaren fanns i Bokahult.  
 
Lfc S2 lades ner 1977 och gpl Fo 15 år 2000 och därefter blev anläggningen plats för sjöbevakningscentralen, som 
tidigare varit placerad nere vid hamnen. Denna lades dock ner 2012 liksom på övriga orter i landet i samband med 
centraliseringen till Göteborg, samgrupperad med Kustbevakningen och JRCC.  
 
Detta upplevdes mycket traumatiskt av personalen och de lämnade anläggningen tämligen abrupt.  
 
Något år senare gick en besökande tekniker runt och släckte bildskärmar och andra strömslukande apparater som ej 
längre var i drift. 
 
Själva berganläggningen är intakt, men numera är inte hela området avspärrat, det finns t.o.m. promenadstigar på 
berget, trots att diverse radiomaster används. Det är visserligen inte tillåtet att köra bil in, men det finns inga SO-
skyltar för hela området.  
 
Om anläggningen i framtiden kommer att hysa annan känslig verksamhet, vilket diskuterats, 
blir det nog svårt att återuppta avskildheten. 
 
  



  

104 
 

S22 "Gjusen" i Kalmar 
Kalmarsunds lbevkomp 
 
Del av HC-anläggningen "Henrik", använd även av marinen och fogrpstab. 
1955 – 1993. 
 

 
Anläggningen består av en nedgrävd bunker i två våningar, där ovanvåningen var HC-anläggningen och nedre 
våningen de militära funktionerna.  
 
 
Under några år efter slopandet användes anläggningen av hemvärnet.  
 
Anläggningen ligger i ett litet skogsparti vid Norra vägen / Jacob Smålännings 
Gata med infart via kyrkogården.  
 
Flera radiomaster stod på hjässan och bakom anläggningen. En finns kvar och 
har använts av en mobiloperatör. Numera är allt slopat. 
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Eftersom anläggningen de senare åren inte alltid varit ordentligt stängd har den utsatts för ganska grov planlös 
vandalisering förutom de våldsamma rivningar som skett för att kunna få ut skrymmande utrustning som 
reservelverk o.d. Det enda som egentligen är förhållandevis intakt är anläggningens KK med inkommande telekablar, 
men fukten har inneburit korrosionsskador. 
 
 

 
Inga synliga rester finns av verksamheten i det rum som var Lgc taktikrum. Lgc Kalmars luforsändare och mast stod utanför Ljungbyholm. 

Foton: Anders Sundberg. 
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S23 "Krickan" i Lessebo 
Värends lbevkomp. 
 
Separat byggt hus av villatyp, Kostavägen 27 i Lessebo. 
1956 - 1995. 
 

 
 
Detta standardhus byggdes på två Lgc-orter. Lgc och 
telerum m.m. var i bottenvåningen och reservelverk och 
pannrum i källarvåningen. Gaveldörren är huvudentré, 
och entrén på långsidan är ett ”kulissbygge” för att huset 
skall se normalt ut.  
 
Avgasrör från reservelverket, klumpiga skorstenar som 
egentligen är delar av ventilationssystemet, och en del 
andra detaljer avslöjar husets funktion.  
 
 
 
På senare år har hemvärnet använt huset. All Lgc 
utrustning är demonterad, men huset är intakt, och ägs 
numera av kommunen. 
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Luformasten till Lgc Lessebo stod som synes av bilden på ett fält ut mot sjön, 

avståndet var inte längre än att direktmatning via koaxialkabel kunde användas. 

 

Från nästan samma vinkel, fotograferad 2016. 
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S24 "Pudeln" i Oskarshamn 
Döderhults lbevkomp. 
 
Del av HC-anläggningen "Agnes" i Hjortberget i Oskarshamn, använd även av marinen och fogrpstab . 
1955 – 1995. 
 

Foto: Bernt Törnell 

 
Bergsanläggningen "Agnes" i utkanten av Oskarshamn, infart via Lilla Marksvägen, innehöll under några år efter 
slopandet diverse kommunalt stödda fritidsverksamheter som till exempel musikstudio. 
 
Räddningstjänsten bedömde under 2011 vid en besiktning att reservutgången och utrymningsvägarna inte höll 
modern standard och ålade kommunen nyttjandeförbud för ständiga verksamheter. Alla hyresavtal sades upp och 
anläggningen är numera outnyttjad. 
 
 
På bilden kan man se estradbordet, omgjort till mixerbord för 
musikstudion bakom en mellanvägg.  
 
 
Själva väggen med fönstergluggen framför estraden är byggd av 
musikföreningen. Detta är ett av få synliga bevis från Lgc-tiden. 
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S25 "Ärlan" i Vetlanda 
Vetlanda lbevkomp 
 
Lokaler i källaren under dåvarande posthuset, Stationsgatan 7A/Storgatan. 
1955 - 1977. 
 
Lokaler i källaren under bostadshus Kantarellvägen 12. 
1977 – 1994. 
 

 
(Vänstra bilden)  
Postkontoret är numera färghandel. All utrustning i källaren är demonterad. 
 
Koaxialkabeln till luformasten på Skyttemossens norra del förlängdes vid Lgc flytt och en effektförstärkare 
tillkom. 
 
(Högra bilden)  
Källarlokalerna på Kantarellvägen användes av Försvarsmakten 1994 - 2005 till bl.a. kretshemvärnsstab. Numera är 
allt demonterat. 
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S26 "Tuppen" i Vaggeryd 
Tabergs lbevkomp. 
 
Byggd i förstärkt källare under Televerkets automatstation, infart Korpgatan i Vaggeryd. 
1956 – 1996. 
 

 
 
  

Luformasten 
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G11 i Hemse 
Källare under gamla kommunalhuset, Tingsåkergatan 6. 
1949 - 1974 
 
Byggdes som en Lgc m/48 och moderniserades senare och blev beläget i ett hus bredvid silon. Efter 1974 stod 
luforsändaren kvar i källaren och styrdes från Bunge. Den flyttades 1984 till Stånga och styrdes från Tingstäde. 
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G11A i Bunge 
SLK utbildningsanläggning i hangaren på Bunge flygfält. 
1962 – 1984. 
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G12 "Ärlan" i Tingstäde 
Gotlands lbevkomp. 
 
Del av bunkeranläggningen Lfuc OlG (tidigare Lfc Gl) "Tigern" i Tingstäde. 
1952 - 1996 
 

 
Bunkeranläggningen är fortfarande skyddsobjekt och har numera annan användning. 
 
En luformast stod i närheten och en tillkom senare i Hemse/Stånga. 
 
Viss Lgc-utrustning finns att beskåda på Gotlands försvarsmuséum, avdelning Flyg & Marin, i skans 4 i 
Tingstäde.  

 
 
  

Muséet har öppet måndag-lördag sommartid. 
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O11 "Örnen" i Valdemarsvik 
S.t Anna lbevkomp 
 
Standardbunker byggd i frisprängt utrymme och därefter kringfyllt med sprängsten, infart från Barrstigen. 
1955 - 1974 
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O12 "Ljusen" i Linköping 
Östergyllens lbevkomp. 
 
Del av HC-anläggningen "Vilhelm" i Majeldens berg, Bondegatan i Linköping. 
1955 – 1998. 
 

 
Berg anläggningen är bland de större HC anläggningarna och förutom Lgc fanns även en del andra militära 
funktioner inhysta där.  
 
Lgc fanns i bottenvåningen på den mittersta av anläggningens tre huvudtunnlar.  
 
Infartsvägen till hjässan är via Wimansgatan.  
 
Luformasten stod vid Munkebo och senare tillkom Valdemarsvik.  
 
All militär verksamhet är slopad och utrustningen demonterad, men HC-anläggningen finns kvar i utmärkt 
skick. 
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O13 "Igeln" i Vadstena 
Ombergs lbevkomp. 
 
Nedgrävd bunker av standardutförande vid Kvarnbacksvägen, nära vattentornet i Vadstena. 
1955 – 1996. 
 

 
Efter slopandet övertog hemvärnet anläggningen. 
 
Länkmasten finns kvar och även den gamla mottagarantennen. 
 
Hemvärnet har monterat egna antenner i masten. 
 
Även om all Lgc-utrustning är demonterad är anläggningen i övrigt intakt. 
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O14 "Krickan" i Kvarsebo 
Bråvikens lbevkomp. 
 
Del av Marinens berganläggning "Mariana" i K varseboklint. 
1956 – 1993. 
 
 

Lgc i arbete på 1960-talet och bild på utseendet numera. 

Efter anläggningens slopande har vissa UE (Urban Explorers) brutit upp Fortifikationsverkets plombering 
och utforskat anläggningen, vilket givetvis är olagligt.  
 
Det har skett flera gånger att plomberingen har fått återställas. P.g.a. detta kan vi se hur resterna av Lgc-estraden 
numera ser ut, fotografen låter vi givetvis vara anonym, men för den som är intresserad finns det fler bilder att se 
på diverse sidor på internet. 
 
  

Luformasten stod på en äng vid idrottsplatsen. 
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O15 "Oxen" i Fårhult. 
Tjusts lbevkomp. 
 
Del av FTN-anläggning inom Teracoms område i Fårhult. 
1957 - 1995 
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O22 "Alkan" i Katrineholm 
Oppunda lbevkomp. 
 
Lgc inrymd i byggnad inom gamla vattenverkets område i Kerstinboda, Mejerigatan (f.d Lc). 
1955 – 1998. 
 

 
 
 
 
 
  

I byggnadens källarplan fanns Lgc, telerum m.m. 
I bottenplanet fanns personallokaler, dagrum o.d. 

Takåsen som skymtar på bilden, kan vara huset, men 
bilden har några år på nacken, huset lär numera vara 
rivet. 

Luformasten stod på en strandäng vid 
Laxmans väg. 
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O24 "Smygen" i Södertälje 
Gripsholms lbevkomp. 
Del av f.d Lskc "Hunden" i Badparken, Oxbacksleden i Södertälje. 
1952 – 1982. 
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O26 "Spiggen" i Älta 
Stockholms lbevkomp. 
Friliggande hus av villatyp på Lovisedalsvägen 6 i Älta. 
1953 – 1993. 
 

 
 
 
  

Luformasten på äng. Länkmasten 

Länkmasten togs över av Telia och de har placerat sin teknikbod 
intill masten. Även flygvapnet hade en länkhydda vid masten, 
som revs när Lgc slopades. 
 
Numera har traktens ungdomar färgdekorerat hela installationen 
trots inhägnad. 

Lgc i arbete någon gång på 1970-talet. 
Lgc hade en ytterligare luforsändare vid 
Järflotta. 
 
Huset revs 2005 och numera är platsen 
bebyggd med ett nytt bostadsområde 
längs Lovisedalsvägen. 
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O28 "Trasten" i Södersvik/Rö 
Roslagens lbevkomp.. 
 
1953 - 1975 Inhyst i en källare under en villa i Gräddö, Rådmansö. 
1975 - 1996 Hyrda lokaler i gamla skolan i Rö, numera S:t Olofsgården, forsamlingshem. 
 
 
 

 
Rö församling ägde gamla Kyrkskolan när försvaret hyrde den. Ur kyrkans synpunkt skrevs ett mycket bra 
hyresavtal, som gjorde att Fortifikationsverket vid avvecklingen fick bekosta nästan en totalrenovering av huset. 
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O31 "Igeln" i Alunda 
Upplands lbevkomp. 
Separat byggt hus av villa-typ på Furuvägen 3 i Alunda. 
1955 – 1998. 
 
 
 

 
 
Länkmasten stod i talldungen till höger just utanför bild. Luformaster stod vid Vänge och Östhammar. 
All Lgc-utrustning demonterades 1998. 
 
Några år in på 2000-talet utbjöds huset till försäljning och det har varit privatägt sedan dess. 
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O32 "Snäppan" i Sala 
Österbergslags lbevkomp. 
1953 - 1983 Lgc i källare under Stadshotellet vid Stora torget. 
1983 - 1985 Lgc i källare under bostadshus på Odingatan 38. 
1985 – 1999 Lgc i Flygvapnets stationsbyggnad för Fmr-15-systemet. 
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Lgc flyttade till stationsbyggnaden för flygvapnets FMR 15-system.  
 
FMR 15-systemet var ett radioburet telefaxnät, för bl.a. väderkartor, som sände på långvåg. Anläggningen vid 
Öja gård i Sala invigdes 1968 och systemet lades ner 1985. Sändarna demonterades, så det blev god plats för Lgc. 
 
Länkmasten intill byggnaden användes för Lgc och den stora masten för FMR 15 övertogs av Televerket för 
mobiltelefonnät. 
 
Efter att Lgc hade demonterats såldes byggnaden, och är fortfarande privatägd. 
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O36 i Sandviken 
Gästrike lbevkomp. 
Lgc i källare under Sandbacka skola Kyrkogatan 16 / Gävlevägen i Sandviken. 
1954 – 1984. 
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O37 "Krickan" i Hedemora 
Folkare lbevkomp. 
Anläggning av standardtyp på Stadsberget. 
1955 – 1997. 
 

 
Länkmasten används numera som mobiltelefonmast, men kabelkanalen finns kvar som ledde kablarna ner i berget. 
 
Operatörerna Telia och 3Gis har teknikbodar vid masten och åtskilliga antenner i masten. 
 
Lgc-utrustningen är demonterad och anläggningen plomberad. Vissa entusiaster har planer på att återöppna 
anläggningen.  
 
Kommunen lär vara försiktigt positiv, men Fortifikationsverket jublar inte.... 
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W16 i Uddevalla 
Del av HC-anläggningen "Björnen" i Kålgårdsberget. 
1953 – 1958. 
 

 
HC-anläggningens inslag ligger längs gångvägen från Lagerbergsgatan 33, väster om polishuset. 
 
Anläggningen används numera av ett databolag som serverhall. 
 
Luformasten stod ute på Orust.  
 
Inga spår finns i anläggningen av Lgc-verksamheten. 
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Wl7 (senare W25) i Grebbestad 
Televerkets tjänstebostadshus, Åkaregatan 1 i Grebbestad. 
1953 - 1956. 
 

 
Huset var byggt på Televerkets tomt, övriga hus längs gatan var tjänstebostäder. En länkmast av trä stod på 
”innergården”. 
 
Lgc var endast i drift 3 år i Grebbestad, men eftersom luforsändaren fortfarande behövdes och RL-02 sändaren 
för förbindelsen till Ls Y på Ramnö (Väderöarna) fortfarande behövdes, behölls källaren med telerum, verkstad 
och mobfd, medan resten av huset blev tjänstebostäder för Telemontörer, och senare såldes huset.  
 
Bl.a. den stora skorstenen och ett avgasrör avslöjar den ursprungliga användningen. 
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W21 "Spoven" i Göteborg 
Göteborgs lbevkomp. 
1954 - 1958 i f.d. Lc-anläggningen, St. Badhusgatan 6 - 8 i Göteborg. 
1958 - 1995 i HC-anläggningen "Uttern" i Kallebäck. 
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W22 "Järpen" i Borås 
Älvsborgs lbevkomp. 
1948 - 1957 Lgc i källaren under brandstationen, Olovsholmsgatan 12 i Borås (f.d Lvc). 
1957 - 1997 Del av HC-anläggningen "Edvin" vid Bergsäter i Borås. 
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Några bilder från den aktiva tiden. 
 
Och nu blir det allt svårare att se plomberingen i parken.  
 
  

SV/V foton: Lars-Gunnar Larsson 
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W23 "Strutsen" i Trollhättan 
Västgöta lbevkomp. 
Lgc i f.d Lc Tr anläggning, Drottninggatan 54 i Trollhättan. 
1948 – 1996. 

 
Anläggningen är en berganläggning med en ingång via trappa i det lilla huset och en ingång i mittgräsmattan på 
Drottninggatan. 
 
1948 - 1953 var Lgc en m/48-anläggning, därefter konverterades den till m/50. 
 
Luforsändaren stod i Frambo och senare tillkom även en på Orust. 
 
 
  



  

143 
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W24 i Munkedal 
Bohus lbevkomp. 
Del av berganläggningen "Greger", strax söder om Munkedal. 
1958 - 1974 
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W26 i Horred 
Viskans lbevkomp. 
 
Nedgrävd standardbunker i Broby kulle utanför Horred. 
1956 – 1974. 
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W27 "Trasten" i Skövde 
Skaraborgs lbevkomp 
Del av Gpl-berganläggningen "Josef' i utkanten av Skövde. 
1954 – 1993. 
 

 
Anläggningen ”Josef” var gpl för MB/CB Väst, och 
när milo V slogs ihop med milo S, togs 
anläggningen över av fo35 / Skaraborgs län. 
 
Lgc kallades först ”Karpen”, men det ändrades till 
”Trasten”. 
 
Länkantenner fanns på hjässan av anläggningen, 
som i övrigt även hade master på flera andra ställen 
runt anläggningen samt vid sändarannexet vid 
Ljungslätt/Kornfallet, längre norrut.  
 
 

Luformasten stod vid Stångebacken, ytterligare lite längre norrut.  
 
Både ”Josef” och sändarannexet plomberades 2004, men byggnaden till det gamla länkannexet är kvar, trots att 
det slopades redan tidigare.  
 
 
  

Foto: Tomas Svensson 
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W28 "Anden" i Bengtsfors 
Dals lbevkomp. 
Källare under matsalen på Franserudsskolan Bolldalsvägen / Skolgatan i Bengtsfors. 
1956 – 1994. 
 

 
Lokalerna ligger under denna gavel, och har efter Lgc-tiden använts till olika funktioner inom skolan, som 
syslöjd och skolsköterska. 
 
Länkmasten stod i en skogsdunge, med infart via Björkvägen, men det finns inget kvar att se där. 
 
Ett par miljöbilder från Lgctiden kan ni se på nästa sida, men det finns inget att se i lokalerna numera. 
 
  

Luformasten      Länkmasten 
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W51 "Måsen" i Örebro 
Hjälmare lbevkomp. 
Del av bergsanläggningen Lfc W5 (senare Lfuc O5V) "Måsen" utanför Örebro. 
1955 – 1975. 
 

Lgc fungerade sida vid sida med CFV Lfc i anläggningen (1957 – 1965). Anläggningen hyste en del andra 
funktioner också förutom Lfc/Lgc. t.ex. krigsledningsplats för El fr o m 1967. Under vissa tider har även civila 
funktioner varit inhysta i anläggningen, till exempel Örebro HC-anläggning "Göta". 
 
Då sektorindelningen ändrades 1975 så att sektor W5 slopades, slopades även Lgc och Lfc blev en Lfuc. 
Anläggningen är belägen nära östra banändan på gamla Örebro flygfält. som numera är slopat och till stor del 
bebyggt. Luformasten stod lite längre söderut, vid Gällersta, nära forngård. 
 
Efter alla år är läget för denna anläggning ganska välkänd, dels därför att en HC-anläggning (som den ju 
innehöll en tid) formellt inte får klassas som hemlig till sitt läge, men i synnerhet för att den finns på ett ställe 
där mycket folk rör sig, så sekretessen gäller naturligtvis numera i huvudsak funktionen.  
 
Anläggningen är fortfarande skyddsobjekt med annan användning och de två inslagen kameraövervakas. Dock 
har förbudsskyltarna runt området plockats ner för att inte begränsa strövområdet så mycket för allmänheten. 
 
Bebyggelsen kryper närmare och närmare, en mindre golfbana är närmaste granne och skidbacken skall rustas 
upp och utökas. 
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W52 "Duvan" i Karlskoga 
Kilsbergens lbevkomp. 
F.d Lc/Lskc/Lvc i Boåsberget, under Bofors disponentvilla. (Anläggning "Urban") 
1948 – 1993. 
 

 
Berganläggningen byggdes redan 1939, och moderniserades i flera 
omgångar. Bilden visar den ingång som via trappor och gångstig genom 
parken nås från Bergrumsvägen. Det finns även ingång via trappor från 
disponentvillan.  
 
Efter kriget slopades Lc & Lskc och Lgc flyttade in. Lvc fanns kvar. 
Bofors anlade, med början något senare, en underjordisk fabrik i ett 
bergrum i samma berg.  
 
Anläggningarna fick trappor som förbindelse sig emellan och Lgc och 
Lvc flyttade till den nyare delen.  
 
På hjässan anlades förutom radiomaster även en radar PS17, senare PS-
23. Denna benämndes R12 ”Spättan”. Lgc var unikt såtillvida att det 
förutom normal Lgc-utrustning fanns 2 PPI 802 radarskärmar och 
manöver för en radio FMR-5 vid estraden samt en Lvc med utsiktspodier 

en trappa upp med utsikt ner mot taktikbordet. Lite som ett mini-Lfc.  
 
Luformasten stod vid Granbergsdal.  
 
All utrustning är numera demonterad. Den som är intresserad av hur anläggningen såg ut under beredskapsåren, 
rekommenderas att se på Bofors Luftvärnsförenings hemsida på internet.  
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W53 "Gösen" i Kil 
Fryksdals lbevkomp. 
1953 - 1960 i f.d Lvc vid bangårdsområdet i Kil. 
1960 - 1996 i källare under hyreshus på Skogsvägen 40D i Kil. 
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W55 "Hägern" i Kopparberg 
Kopparbergs lbevkomp. 
Skyddsrumskällare under hyreshus i Åparken, Ljusnarsvägen 47B i Kopparberg. 
1957 – 1996. 
 

 
Flygvapnet hyrde även en tvårumslägenhet i huset för att kunna få personalutrymmen. 
 
Länkantennerna satt på ett rörfäste på taket.  
 
Om man tittar noga på telefonväxeln ser man på signeringarna linjer upp till dagrum, plutch, Jonas, kompch 
m.m.  
 
All utrustning är demonterad och numera är lokalen ett normalt skyddsrum.  
 
Jag undrar vem Jonas var? 
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W56 "Pudeln" i Ekshärad 
Klarälvens lbevkomp 
Källare under gamla Kyrkhedens kommunhus, numera företagshuset "Bågskytten", Klarälvsvägen 6. Lufor vid 
hotell Vermlandia. 
1958 - 1994. 
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W57 "Sländan" i Älvdalen 
Älvdalens lbevkomp. 
Källare under Älvdalsskolan, Dalgatan 86 i Älvdalen. 
1955 – 1998. 
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W58 "Spiggen" i Rättvik 
Siljans lbevkomp. 
Källare under Hotell Lerdalshöjden, Mickelsgatan 1 i Rättvik. 
1957 – 1995. 
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N31 "Smygen" i Röjan / Rätansbyn 
Övre Ljusnans lbevkomp. 
1953 - 1956 i Televerkets lokal i Röjan. 
1956 - 1994 i källare under Centralskolan, Skolvägen 2A i Rätansbyn. 
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N32 "Duvan” i Östersund 
Storsjöns lbevkomp. 
 
1955 - 1964 del av berganläggningen Lfc N3 "Humlan", (f.d. Lc) Alpbacken, Bergsgatan Frösön. 
1964 - 1994 källare under "Stadskällaren", Residensgränd 14/Prästgatan i Östersund. 
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N33 "Spiggen" i Järpen 
Jämtfjällens lbevkomp. 
 
Källare under kommunhuset, Norra vägen 21 F i Järpen. 
1953 – 1994 
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N34 "Gladan" i Strömsund 
Hammerdals lbevkomp. 
 
Källare under kommunhuset, Storgatan 15 i Strömsund. 
1958 – 1992 
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N35 "Tuppen” i Delsbo 
Dellens lbevkomp 
. 
1956 – 1967. 2: a vån i Rudolphis hus, Stationsgatan 2. 
1967 – 1995. Källare under verkstad/ garage på samma fastighet. 
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170 
 

N36 "Alkan" i Erikslund 
Västerljungans lbevkomp 
 
Nedgrävd standardbunker i Erikslund, Borgsjö. 
1955 – 1996. 
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N37 i Selånger 
Indals lbevkomp. 
 
Del av Televerkets överdragsstation, maskerad till lada. Byggnaden innehöll även garageplats för en Lgc/T. 
Lägenhet i Sundsvall som fredsövningsplats 
1955 - 1974 
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N38 "Igeln" i Selsjön 
Solleftele lbevkomp. 
Del av berganläggningen "Fanny", gpl för Fo23 i Kullberget. 
1955 - 1996 
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N39 "Biet" i Söderhamn / Söderala (senare O39) 
Hälsinge lbevkomp. 
 
1955 – 1960. Del av HC-anläggningen "Aborren" i Västra berget, infart V.Storgatan, i Söderhamn. Lgc N39 
tillhörde sektor NN fram till 1966, sedan som Lgc O39 i sektor O5. 
1960 – 1980. Inrymd i i ett litet rum i källaren till ett ålderdomshem på Kinstaåsen, adress Kinsta 320. 
1975 – 1997. före detta järnvägsstationen "Kinstaby" i Söderala. 
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ÖN11 "Gjusen" i Örnsköldsvik 
Örnsköldsviks lvbevkomp. 
 
Del av HC-anläggningen "Gäddan" i Åsberget, Själevadsgatan 18 i Örnsköldsvik. 
1957 - 1994 
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ÖN12 ''Buffeln'' i Umeå 
Ume lbevkomp 
 
Del av berganläggning Lfuc ÖN 3 S "Örnen" (f.d. Lc), Hamrinsberget i Umeå. Infart från Strombergs väg. 
1955 – 1997. 
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ÖN14 "Korpen" i Åsele 
Åsele lbevkomp. 
 
Källare under ålderdomshem, Servicehuset Åseborg, på Villavägen 18A i Åsele. 
1955 – 1993. 
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ÖN15 ”Norsen” i Lycksele 
Lycksele lbevkomp. 
 
Källare under hyreshus, Bångvägen 28C i Lycksele. 
1955 – 1997. 
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ÖN16 "Strutsen" i Storuman 
Storumans lbevkomp. 
 
Del av berganläggning för ammunitionsförråd i Bleviksberget utanför Storuman. 
1955 – 1998 
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ÖN31 "Biet" i Boliden 
Skellefte lbevkomp. 
Källare under hus på Wesslaugatan. 
1955 - 1993. 
 

 
 
  

Luformaster fanns vid Fällfors 
och Innansjön. 

Huset är numera rivet och på platsen 
finns det en discgolf-bana. 
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ÖN32 "Krickan" i Arjeplog 
Arvidsjaurs lbevkomp. 
Källare under bostadshus, Lugnetvägen 25A i Arjeplog. 
1955 – 1996. 
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ÖN33 "Oxen" i Älvsbyn 
Älvsbyns lbevkomp 
 
Del av HC-anläggningen "Bo" i Kvarnberget i Korsträsk, en anläggning som även innehöll militära enheter. 
1955 – 1996. 
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ÖN34 "Smygen” i Luleå 
Lule-Pite lbevkomp. 
 
Del av berganläggningen "Håkan" i Mjölkuddsberget i Luleå. 
1956 – 1998. 
 
 

 
  

Luformasten stod vid Ytterviken. 
Numera industriområde 
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ÖN35 i Boden 
Bodens lbevkomp. 
 
Del av Bodens fästning, Anl.8 "Klinten", intill Lfc ÖN 3 "Illern" (tidigare "Myggan"). 
1954 – 1957. 
 

 
 
 
  



  

194 
 

 
Anläggning 8, översiktsritning. 
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ÖN36 "Fåret" i Töre 
Nederkalix lbevkomp. 
 
Separat byggd bunker av standardmodell utanför Töre, på vägen mot Johannesro. 
1955 - 1974. 
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ÖN37 "Spiggen" i Malmberget / Gällivare 
Gällivare lbevkomp. 
1955 - 1982 i Malmberget. 
1982 - 1997 i källare under brandstationen i Gällivare, Lasarettsgatan 42, även Lfuc ÖN3N "Truten". 
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ÖN38 "Gladan" i Harads 
Edefors lbevkomp. 
 
Del av bergförrådsanläggning i Bäckberget, längs vägen från Edefors mot Gullträsk. 
1955 - 1994 
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ÖN39 "Sländan" i Överkalix 
Överkalix lbevkomp. 
 
Större bunker, f.d Lc Ök och reservtelefonstation. 
1955 – 1995. 
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ÖN40 "Alkan" i Tärendö 
Pajala lbevkomp. 
--....,_ 

Separat bunker, ej enligt standard. 
1955 – 1995. 
 

 
  

Anläggningen revs och plomberades 2008. 
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ÖN41 "Igeln" i Kiruna 
Kiruna lbevkomp. 
 
Källare under äldsta delen av Hjalmar Lundbohmskolan, Linnestigen / Skolgatan i Kiruna. 
1955 - 1997. 
 

 
 
Källaren under den äldsta delen av skolan, är normala källarutrymmen sedan Lgc-utrustningen demonterats. 
 
Skolan kommer att rivas någon gång 2021 - 2025 enligt planerna för hela stadens flyttande i LKAB regi. 
 
 
 
  

Luformasten i utkanten av en militär förrådsby 

Foto: Anders Åberg 
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Förteckning Lgc (i Stril 50 & Stril 60) 
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Bilagor 

1 Ls-pärmar 
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2 Olbevpärmar 
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3 Utländska kontakter 
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4 Begreppsförklaringar & förkortningar 
(utan direkt logisk ordning). 
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Mer om förkortningar 
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5 Förteckning luforsändaranläggningar 
Observera att då vissa Lgc slopats har sändare därefter manövrerats från annat Lgc. 
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6 Låghastighetsdata 
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7 Litteraturhänvisningar 
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